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Hoffsjefens sammendrag side 3 

Store deler av Stortingets overføringer til Det kongelige hoff benyttes til forvaltning, drift, vedlikehold og utvikling av de kongelige 
statlige eiendommene Slottet, Bygdø kongsgård og Oscarshall. 

Hoffsjefens sammendrag 

2015 ble et innholdsrikt og spennende år både for Kongefamilien og for Det kongelige hoff som 

organisasjon. Året ble preget av viktige arrangementer av nasjonal betydning knyttet til frigjørings

jubileet. Det minnet oss alle om de lange linjene i forholdet mellom Kongehus og folk. En påmin

nelse om at Kongefamiliens historie på mange måter følger nasjonens historie. 

Parallelt med Kongefamiliens offisielle virksomhet har arbeidet pågått for fullt med å videreut

vikle et åpent og moderne hoff. Kongehuset skal utvikle seg i takt med tiden og samfunnet for øvrig. 

Det krever stadig nytenkning og videreutvikling innenfor temaer som miljø, åpenhet og bærekraftig 

ressursbruk – både menneskelig og økonomisk. Gjennom 2015 ble det gjort et solid forarbeid, der 

hele Hoffet var involvert, for å planlegge jubileet i 2016 som markerer Kongeparets 25 år på tronen. 

Hele organisasjonen deltok dessuten da kursen for det videre arbeidet med organisasjonens miljø

satsing ble staket ut. Åpent Slott er en publikumssuksess som i sommersesongen 2015 trakk 34 538 

besøkende til Slottet. Dette er en sentral formidlingsarena for å spre kunnskap om Kongehuset, De 

kongelige eiendommer og Norges historie. 

Alle Hoffets ansatte bidrar på ulike måter til å legge til rette for Kongefamiliens kjernevirksom

het. Her står de kongeliges mange reiser og besøk i Norge og utlandet helt sentralt – i tillegg til det dag

lige virke på Slottet med statsråd, høytidelige audienser, møter og mottakelser. I 2015 besøkte De 

kongelige alle landets fylker. Kongeparets statsbesøk på oppdrag fra regjeringen, gikk til Australia, 

der de gjennom et bredt program hadde en viktig døråpnerfunksjon for det bilaterale samarbeidet. 

Hoffsjef Åge B. Grutle fratrådte i august etter seks år i stillingen. Undertegnede, som til da hadde 

hatt stillingen som sekretariatsleder, tiltrådte som ny hoffsjef fra samme tidspunkt. Rapporteringen 

på bruken av Stortingets bevilgninger til Det kongelige hoff (Civillisten) og Deres Kongelige 

Høyheter Kronprinsen og Kronprinsessens driftsregnskap gjøres gjennom årsberetningen. Årsbe

retningen sendes Det kgl. kommunal- og moderniseringsdepartement, Stortingets Presidentskap og 

Riksrevisjonen. Apanasjen til henholdsvis Deres Majesteter Kongen og Dronningen og Deres 

Kongelige Høyheter Kronprinsen og Kronprinsessen skal dekke forvaltning, drift, vedlikehold og 

utvikling (FDVU) av de private  eiendommene og hushold. Apanasjen dekker også offisielle antrekk 

og private utgifter. 
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H.M. Dronningen foretok den offisielle åpningen av Færder nasjonalparksenter på Verdens Ende på Tjøme. Elevene Anna 
Almquist og Neele Putz fra Lindhøy skole viste Dronningen utsikten over nasjonalparken. 
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Åpent slott 

Sikkerhet 

Slottsgartneri 

Årsregnskap 

Årsregnskapet for Den kongelige civilliste er gjort opp med et resultat som viser et overskudd på 

kroner 21 543 727. Overskuddet skyldes særlig stillingsvakanser og at sikkerhetsprosjektet har hatt 

langsommere framdrift enn forventet(post 51). Overskuddet er avsatt med kroner 16 249 762 til 

gjennomføring av sikkerhetsprosjektet for de kongelige eiendommene som er initiert av Justis- og 

beredskapsdepartementet i etterkant av 22.juli 2011 (post 51-prosjekter), og med kroner 5 293 965 

til markeringen av Kongeparets 25-årsjubileum i 2016 og andre framtidige prosjekter og 

anskaffelser (post 50 – drift). Regnskapet viser at store deler av de bevilgede midlene benyttes til å 

vedlikeholde og utvikle Slottet og den øvrige bygningsmassen som disponeres og de kulturelle og 

historiske verdier som befinner seg der. Årsregnskapet til Kronprinsen og Kronprinsessens stab viser 

et overskudd på kroner 1 252 855. Overskuddet er avsatt til framtidige anskaffelser/driftsreserve. 

Årsregnskapet for Åpent Slott viser et underskudd på kroner 38 887. Underskuddet er dekket av 

egenkapitalen. De fremlagte regnskaper, med tilhørende noter, gir etter min oppfatning et tilfredsstil

lende uttrykk for resultatet i 2015 og den økonomiske stillingen ved årsskiftet. Det er ikke inntruffet 

forhold etter regnskapsårets utgang som det ikke er tatt hensyn til i årsoppgjøret. Årsregnskapene er 

avlagt i tråd med reglene i regnskapsloven og økonomireglementet for Det kongelige hoff. 

Det kongelige slott 

15. mars 2016 

Gry Mølleskog 

Hoffsjef 
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Det kongelige hoff 

Det kongelige hoff er organisasjonen som bistår Deres Majesteter Kongen og Dronningen og Deres 

Kongelige Høyheter Kronprinsen og Kronprinsessen. Hoffet bistår også Prinsesse Märtha Louise og 

Prinsesse Astrid, fru Ferner i deres offisielle virke knyttet til Kongehuset. Det kongelige hoffs hoved

mål er å bistå Kongehuset med å planlegge og gjennomføre sine gjøremål i hele deres livsgjerning. Det 

kongelige hoff skal sørge for en rasjonell drift av Det kongelige hus og forvaltning av de offentlige og 

private kongelige eiendommer, eiendeler og fond. DD.MM. Kongen og Dronningen, DD.KK.HH. 

Kronprinsen og Kronprinsessen gir fullmakter til organisasjonen gjennom beslutninger som fattes i 

styringsmøter, programmøter og enkeltmøter. Styringsmøtet er det øverste beslutningsorgan for Det 

kongelige hoff. 

Økonomi 

Stortinget bevilger midler til Kongehuset og Det kongelige hoff over statsbudsjettet. Bevilgningen skjer 

i to kategorier: 

• Den Kongelige Civilliste/DD.KK.HH Kronprinsen og Kronprinsessens stab 

Disse bevilgningene utgjør til sammen driftsmidlene til Det kongelige hoff. Alle Hoffets ansatte lønnes 

over civillisten enten man arbeider for Kongehuset offisielt eller privat. Bruken av disse midlene 

gjennomgås av revisor og rapporteres hvert år gjennom en offentlig årsberetning som avgis til 

Stortingets presidentskap, Kommunal- og moderniseringsdepartementet og Riksrevisjonen. 

• Apanasjen  

Deres Majesteter Kongen og Dronningen, og Deres Kongelige Høyheter Kronprinsen og 

Kronprinsessen mottar apanasje. Denne skal dekke forvaltning, drift, vedlikehold og utvikling av de 

private eiendommene, og private utgifter og offisielle antrekk.. Det avgis ikke rapport om bruk av 

apanasjen, og apanasjene regnskapsføres i separate regnskaper som gjennomgås av revisor på lik linje 

med de offisielle regnskapene. 

Stortingets årlige bevilgning er et resultat av et brev med innspill til budsjett for kommende år fra 

Hoffet til Kommunal- og moderniseringsdepartementet. Innspillet går inn i den ordinære 

budsjettprosessen, og Regjeringen legger fram forslag til bevilgning for Hoffet i Statsbudsjettet som 

behandles av Stortinget. Hoffet rapporterer årlig til Stortinget på hvordan bevilgningen er benyttet. En 

samlet redegjørelse for Kongehusets virke og regnskap for Det kongelige hoff gis i årsberetningene. 

Ved årsskiftet 2001/2002 ble det innført en ny økonomiforvaltning ved Det kongelige hoff. Dette 

for å skape mer ryddighet med hensyn til bruk av offentlige midler, og for å øke åpenheten rundt 

økonomiske spørsmål ved DKH. Omlegningen kom som et ønske fra H.M. Kongen og i 1998 nedsat

te den daværende regjeringen «Slottsutvalget» som skulle se nærmere på forvaltning og bruk av eien

dommene Staten har stilt til  disposisjon for H.M. Kongen. Dette arbeidet resulterte i en ny organiser

ing og fordeling av ansvar for Det kongelige slott, Bygdø kongsgård og Oscarshall. Fra 1. januar 2002 

ble Slottsforvaltningen slått sammen med Det kongelige hoff, mens ansvaret for ytre vedlikehold og 

store tekniske installasjoner ble samlet i Statsbygg. Samtidig ble det innført en ny budsjettordning der 

utgifter til forvaltning av Statens kongelige eiendommer bevilges til Det kongelige hoff og Statsbygg på 

egne programområder og  budsjettkapitler. 

Det kongelige Hoff side 7 

H.K.H. Kronprinsessen deltok aktivt i gruppearbeidet sammen med de ansatte under Hoffets dag i 2015. 

Siden omlegningen utgjør de største postene forvaltning, drift og vedlikehold til statelig kongelige 

eiendommer, samt lønnskostnader til alle ansatte ved Det kongelige hoff (Civillisten). Omleggingen i 

2002 førte til en  betydelig reduksjon av de samlede apanasjene. 

Som kompensasjon for at Staten ikke stiller bolig til disposisjon for Kronprinsparet, er det lagt 

inn midler i apanasjebevilgningen til forvaltning, drift, vedlikehold og utvikling og andre utgifter 

knyttet til Skaugum. Av bevilget apanasje til DD.KK.HH. Kronprinsparet for 2015 på 9 013 000 er 

6 172 000 benyttet til FDVU-formål, inklusive renter og avdrag på rehabiliteringslån, samt  hushold. 

769 000 er avsatt til framtidige FDVU-formål og hushold. 2 072 000 er avsatt til Kronprinsparet 

privat. Dette dekker også offisielle antrekk. 

http:DD.KK.HH
http:Civilliste/DD.KK.HH
http:DD.KK.HH
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Det grønne slottet 

I 2015 ble miljøsatsingen ved Det kongelige hoff kraftig forsterket. Gjennom mange år har det vært 

gjennomført miljøtiltak ved Det kongelige hoff – på Slottet, på Skaugum og andre kongelige eien

dommer. I 2015 ble trådene samlet og kursen staket ut for det videre arbeidet. Under ledelse av 

Hennes Kongelige Høyhet Kronprinsessen viet hele organisasjonen den årlige Hoffets dag til miljø 

spørsmål. Her ble resultatene av utført arbeid presentert, og nye ideer dyrket fram. 

Hva er oppnådd? 

Det har vært lagt ned stor innsats over tid på viktige områder som strømforbruk, avfall og transport. 

Strømforbruk 

Det kongelige slott har et lavt strømforbruk sammenlignet med andre eldre, verneverdige bygg med 

store rom og stor takhøyde. Forbruket er på 110 kw pr kvadratmeter, mens gjennomsnittet for 

denne typen bygg er om lag 200 kw. Bak disse tallene ligger flere tiltak, gjennomført i samarbeid 

med Statsbygg. Det viktigste enkelttiltaket var isoleringen av Slottets tak i 2011. I tillegg er 

temperaturkontroll i alle rom, nattsenking og lave temperaturer i værelser som ikke er i bruk, løpende 

og viktige tiltak. I 2015 ble det gjennomført utskifting, tetting og isolering av en rekke gamle vinduer. 

Dette er et prosjekt som videreføres i 2016. Det samme gjelder utskifting av lyspærer og overgang til 

led teknologi i våre mange lyskilder. 

Avfallssortering 

Det kongelige hoff har i lang tid levert papir og glass til resirkulering. I 2015 ble kildesortering inn

ført i hele organisasjonen. Avfallsbøtter på de enkelte kontor ble fjernet og erstattet med stasjoner 

for kildesortering på hver avdeling. 

Transport 

Det kongelige hoff har mange kjøreoppdrag og en egen bilpark. Flere biler er helt eller delvis 

elektriske. Det er et mål å redusere antallet kjøreturer gjennom større grad av samkjøring og bedre 

planlegging av de turene som kjøres. 

I 2015 ble antallet parkeringsplasser ved Slottet sterkt redusert. Det medførte at langt flere ansatte 

gikk over til å benytte kollektivtransport eller tok i bruk sykkel til og fra jobb. Det ble også kjøpt inn 

to sykler – en vanlig og en el-sykkel – til bruk i forbindelse med kortere ærend. 

Slottsgartneriet drifter og utvikler parkene ved de kongelige eiendommene, hvorav Slottsparken er 

den største. Bilene som benyttes i parkarbeidet er elektriske, og gartnerne benytter kjemikalier i så 

liten grad som overhode mulig. Parkens biologiske mangfold styrkes ved at deler av parken er utlagt 

som eng, og Slottsparkens egne bier sørger for pollineringen. 

Veien videre 

Under hoffets miljødag høsten 2015 ble alle disse tiltakene belyst og det ble bestemt å styrke 

miljøarbeidet. Den allerede eksisterende miljøgruppen ble besluttet styrket med flere represen

tanter, under ledelse av H.K.H. Kronprinsessen. Målet er Det grønne slottet. 
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Kongelig dagbok 2015 

Kongefamiliens omfattende offisielle program gjenspeiles i dagboken for 2015. I løpet av året ble 67 

av landets kommuner besøkt og det ble gjennomført mange offisielle reiser internasjonalt. Kongen 

har i løpet av 2015 hatt 28 høytidelige audienser der fremmede lands nye ambassadører til Norge 

har avlevert sine akkreditiver. 

Ved Kongens faste audienser med statsminister og representanter for Forsvarets ledelse er også 

Kronprinsen til stede dersom programmet tilsier det. Tilsvarende ved Kongens faste audienser med 

utenriksminister eller utenriksråd, er Dronningen og Kronprinsen til stede hvis det passer inn i 

øvrig programvirksomhet. 

Kronprins Haakon og statsminister Erna Solberg tenner lys ved monumentet, under minneseremonien i Auschwitz, der ofrene for 
holocaust minnes 70 år etter frigjøringen av konsentrasjonsleiren Auschwitz-Birkenau i Polen. 

HMK – Hans Majestet Kongen, HMD – Hennes Majestet Dronningen, KPH – Hans Kongelige Høyhet Kronprinsen, 
KPM – Hennes Kongelige Høyhet Kronprinsessen, MBH – Marius Borg Høiby, PIA – Hennes Kongelige Høyhet 
Prinsesse Ingrid Alexandra, PSM – Prins Sverre Magnus, PML – Prinsesse Märtha Louise, AB – Ari Behn, 
PA – Prinsesse Astrid, fru Ferner 

8. januar 15. januar 

NHOs årskonferanse, Den Norske Opera & Ballett  KPH Høytidelig audiens for Seychellenes nye ambassadør HMK 

NHOs årsmiddag, Oslo Rådhus KPH KPM Høytidelig audiens for Maltas nye ambassadør HMK 

Høytidelig audiens for Tanzanias nye ambassadør HMK 

9. januar Høytidelig audiens for Nord-Koreas nye ambassadør HMK 

Vismennenes Dag KPH KPM 

Statsråd HMK 19. januar 

Åpning av Universitetet i Oslos tverrfaglige respons på globale 

13. januar utfordringer KPH KPM 

Åpning av Friluftslivets år 2015 KPH KPM 
22. – 23. januar 

14. – 15. januar World Economic Forum, Davos KPH KPM 

Åpning av Skrei-sesongen 2015, Torsken kommune KPH 

22. januar 

Styremøte i Queen Sonja Print Award HMD 

23. januar 

Statsråd HMK 

24. januar 

Kondolansevisitt i anledning Kong Abdullah av Saudi-Arabias 
bortgang, Riyadh KPH 

27. – 28. januar 

AIDS-konferanse, Norad KPM 

27. januar 
70-årsmarkeringen for frigjøringen av Auschwitz-Birkenau 
KPH 

Lunsj for biskopene HMK HMD KPM 

Nasjonal markering av Den Internasjonale Holocaustdagen 
KPM 

Styremøte Åpent Slott HMD KPM 

28. januar 

Styremøte i Kronprinsparets Fond KPH KPM 

Seminaret Drømmeløftet, Innovasjon Norge KPH 

29. januar 

Lunsj med nobelprisvinnerne May-Britt og Edvard Moser 
HMK HMD KPH 

Middag for Høyesterett HMK HMD KPH 

30. januar – 1. februar 

NM på ski, Røros HMK 

2. februar 

Johan Martin Ferners bisettelse 
HMK HMD KPH KPM PML PA AB 

2. – 8. februar 

UNDP feltreise til Øst-Timor KPH 

3. februar 

Besøk til Kirkens Bymisjons «Batteriet», Oslo KPM 

Nasjonalforeningen for folkehelsens hjertepris 2015 HMK 

6. februar 

Statsråd HMK 

Møte om kultur- og reiseliv, Svalbard HMD 

Utstillingsåpning, Kunsthall Svalbard HMD 

10. – 12. februar 

10-årsjubileet for åpningen av helårsstasjonen Troll i Antarktis 
HMK 

10. februar 

Mottakelse i anledning Gunnar Stålsetts 80-årsdag KPH 

11. februar 

Bedriftsbesøk til Madshus, Biri KPH 

Besøk til Cyberforsvaret på Jørstadmoen KPH 

Avduking av nedtellingsuret til Ungdoms-OL 2016, 
Lillehammer KPH 

13. februar 

Statsråd KPH 

14. – 15. februar 

World Cup i skiskyting i Holmenkollen PA 

23. – 27. februar 

Statsbesøk til Australia HMK HMD 

25. – 26. februar 

75-årsmarkering for opprettelsen av The Special Operations 
Executive og 70-årsjubileum for Special Forces Club, London 
KPH 

27. februar 

Statsråd KPH 

27. februar – 1. mars 

VM på ski i nordiske grener, Falun KPH KPM PIA PSM 

3. mars 

Pøbelkonferansen i Stavanger KPH KPM 

5. mars 

Styremøte Global Dignity Norge KPH 

6. mars 

Statsråd KPH 

10. mars 

Barnehagedagen, Geitmyra matkultursenter i Oslo KPM 

Mottakelse for mottakere av Kongens Fortjenstmedalje 
HMK HMD 

12. mars 

Offisiell åpning av kabelforbindelsen mellom Norge og 
Danmark, Kristiansand KPH 
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Norsk Forbund for Innkjøp og Logistikks 100-årsjubileum, 
Oslo KPM 

Bedriftsbesøk til Viking Development Group, Kristiansand KPH 

Høytidelig audiens for Saudi Arabias nye ambassadør HMK 

Høytidelig audiens for Thailands nye ambassadør HMK 

Høytidelig audiens for Algeries nye ambassadør HMK 

Høytidelig audiens for Den palestinske delegasjonen i Norges 
nye ambassadør HMK 

Lunsj for diplomater HMK HMD 

13. mars 

Statsråd HMK KPH 

14. mars 

Holmenkollen Skifestival 2015 HMK PA 

15. mars 

Holmenkollen Skifestival 2015 HMK HMD KPH KPM PA 

16. mars 

Styremøte i Kronprinsparets Fond KPH KPM 

Global vaksinasjonskonferanse - GLOBVAC, Oslo KPM 

Styremøte i stiftelsen Queen Sonja Print Awards HMD 

Oslo Militære Samfund HMK 

18. – 19. mars 

Statsbesøk fra Latvia HMK HMD KPH KPM PA 

20. mars 

Statsråd HMK KPH 

Besøk til Solgården Sykehjem i Asker KPM 

Bistandslunsj på Skaugum KPH KPM 

21. mars 

Deltakelse i Birken KPH 

Lansering av Vibros film «Nye forbilder 2», Oslo KPH KPM 

22. – 23. mars 

Sikker ferdsel i fjellet. Orientering om arbeid med 
skredvarsling, Troms KPH 

23. mars 

Besøk til Stella Røde Kors Kvinnesenter, Oslo HMD 

24. mars 

Inger Sitters bisettelse  HMD 

25. mars 

Besøk til Kongsberg Krisesenter KPM 

26. mars 

Audiens for Office for Contemporary Art HMD 

Lunsj i Kronprinsesse Märthas Minnefond HMK PA 

Avduking av tre kongemalerier, Akershus festning HMK 

27. mars 

Statsråd HMK 

7. april 

25-årsmarkering av Scandinavian Star katastrofen HMD 

9. april 

Bekransning av Nasjonalmonumentet på Akershus festning 
HMK 

10. april 

Statsråd HMK 

Halden kommunes 350-årsjubileum HMD 

Statsråd HMK 

14. april 

Mottakelse for mottakere av Kongens Fortjenstmedalje HMK 

15. april 

Dignity Day ved Risør videregående skole KPH 

Dronning Margrethe av Danmarks 75-årsdag HMK 

16. april 

Dronning Margrethe av Danmarks 75-årsdag HMK KPH KPM 

Utstillingsåpning Prize Prints, The Queen Sonja Print Award i 
New York HMD 

17. april 

The American-Scandinavian Foundation's Annual 
Gala Dinner, New York HMD 

Statsråd KPH 

21. april 

Åpning av KNS' nye seilsportsenter på Bygdøy HMK 

21. – 23. april 

Besøk til Svalbard og forskningsskipet Lance KPH KPM 

23. april 

Lunsj for diplomater HMK HMD 

24. april 

Statsråd HMK 

Audiens for Samarbeidsrådet for tros- og livssynssamfunn 
KPH 

Åpning av Tom Sandbergs utstilling på Kunstnernes Hus, Oslo 
KPM 

25. april 

Jubileumsmiddag for The Nordic Sailing Federation, Oslo 
HMK 

27. april 

CICERO - Senter for klimaforsknings 25-årsjubileum KPH KPM 

28. april 

Møte og middag med kulturutsendinger Utenriks
departementet HMD 

Nasjonalforeningen for folkehelsens hoppetaukonkurranse KPH 

Besøk til Manglerud Gård treffsenter 60 pluss KPH KPM 

Konferansen «Naturkatastrofer og samfunnssikkerhet», Oslo 
HMK 

30. april 

Hallingskarvsymposiet HMD 

4. mai 

Åpning av WWFs internasjonale konferanse i Lofoten KPM 

4. mai 

Audiens og lunsj for Portugals president HMK HMD 

Dåp av redningsskøyta RS «Elias», Oslo HMK PIA 

5. mai 

Samuel Steinmanns begravelse, Oslo HMK 

Styremøte i stiftelsen Queen Sonja Print Awards HMD 

5. – 7. mai 

The Synergos Institute, New York KPH 

5. mai 

Veneziabiennalen KPM 

7. mai 

Høytidelig audiens for Albanias nye ambassadør HMK 

Høytidelig audiens for Kenyas nye ambassadør HMK 

Høytidelig audiens for  Djiboutis nye ambassadør HMK 

Statsråd HMK 

8. mai 

Kransenedleggelse ved Nasjonalmonumentet og åpningen av 
Krigskorsutstillingen, Akershus festning HMK 

Markeringen av 70-årsdagen for frigjøringen, Bergen KPH 

Krigsseilermarkering på Bygdøynes PA 

9. mai 

Åpning av utstillingen «Van Gogh + Munch», Munchmuseet 
i Oslo HMD 

11. mai 

Embarkering KS Norge HMK HMD 

12. mai 

Statsråd HMK 

13. mai 

Åpning av Svend-Allan Sørensens utstilling på Oscarshall 

HMD 

Styremøte i Kronprinsparets Fond KPH KPM 

17. mai 

Barnetoget på Skaugum KPH KPM PIA MBH PSM 

Barnetoget i Oslo HMK HMD KPH KPM PIA PSM 

18. – 19. mai 

Teltovernatting med fondsungdommer, Semsvannet KPH 
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19. mai 

Audiens for mottakerne av Abelprisen HMK 

Utdeling av Abelprisen HMK 

Regjeringens bankett i forbindelse med utdelingen av 
Abelprisen HMK 

Partnermiddag for Kronprinsparets Fond KPH KPM 

20. – 27. mai 

Offisielt besøk til USA og delstatene Washington og Alaska 
HMK 

20. mai 

Dignity Day ved Gand videregående skole, Sandnes KPH 

Avduking av ny el-bil, Stavanger KPH 

21. mai 

Innovasjonsfrokost på Skaugum KPH 

Top 10 jubileumsfeiring, Oslo KPH 

22. mai 

Statsråd KPH 

23. mai 

Pacific Lutheran University 125-årsjubileum, Tacoma HMK 

25. – 27. mai 

Reise med Litteraturtoget fra Trondheim til Oslo KPM 

26. – 28. mai 

Festspillene i Bergen HMD 

26. mai 

Offisiell åpning av Norsk Litteraturfestival 
- Sigrid Undsetdagene 2015, Lillehammer KPM 

27. mai 

Åpning av Svanekonferansen 2015, Bærum KPH 

Besøk hos Pøbelprosjektet hos SKANSKA, Kjeller KPH 

27. – 28. mai 

75-årsmarkeringen for frigjøringen av Narvik KPH 

28. mai 

FRAMBU senter for sjeldne diagnosers 60-årsjubileum, 
Siggerud PML 

29. mai 

Statsråd KPH 

31. – 1. juni 

Konferansen «EAT», Stockholm KPH KPM 

2. juni 

NOR-Shipping 2015, Lillestrøm HMK 

Dignity Day ved Volda videregående skole KPH 

Bedriftsbesøk til Ulstein Verft KPH 

4. – 7. juni 

The Royal Yacht Squadrons 200-årsjubileum, Cowes HMK 

4. juni 

Audiens for NATOs generalsekretær KPH 

5. juni 

Statsråd KPH 

5. – 6. juni 

Besøk til Balsfjord og Tromsø i anledning 75-årsmarkering for 
krigsutbruddet i 1940 KPH 

7. juni 

Avduking av Kong Olav V-statue, Oslo 
HMK HMD KPH KPM PIA PSM PML PA AB 

8. juni 

Utdeling av Kong Olav Vs Kreftforskningspris, Oslo HMK 

Styremøte i Kronprinsparets Fond KPH KPM 

9. juni 

Mottakelse for konsuler HMK HMD KPH 

10. juni 

Nobels Fredssenters 10-årsjubileum HMK 

Utdeling av Holbergprisen 2015 KPH 

11. juni 

Høytidelig audiens for Irlands nye ambassadør HMK 

Høytidelig audiens for Sør-Sudans nye ambassadør HMK 

Mottakelse i anledning Karin Bergs avgang som direktør på 
Skimuseet HMK 

Utdeling av EU Cultural Heritage Prize/Europa Nostra Award, 
Oslo rådhus KPH 

12. juni 

Statsråd HMK KPH 

Inspeksjon H.M. Kongens Garde HMK KPH 

Åpning av utstilling på Baroniet Rosendal HMD 

Åpning av Oslo Governance Center KPH 

13. juni 

Bryllupet til H.K.H. Prins Carl Philip og Sofia Hellqvist, 
Stockholm HMD KPH KPM PML AB 

15. juni 

Vennskapskamp i fotball, Skaugum Arena KPH KPM PIA PSM 

16. – 18. juni 

Fylkestur til Finnmark HMK HMD 

16. juni 

Audiens for Jordans utenriksminister KPH 

Audiens for Republikken Colombias president KPH 

Åpning av utstilling ved Galleri Jennestad HMD 

16. – 17. juni 

Besøk til Juvass - Klimapark og Norsk Fjellmuseum KPH 

18. juni 

Styremøte i Global Dignity Norge KPH 

19. juni 

Statsråd HMK KPH 

24. juni 

Åpning av «Friluftsgalleri Skulpturlandskap Nordland», 
Bø i Vesterålen HMD 

25. juni 

Avduking av skulptur av kunstner Anawana Haloba, 
Skulpturlandskap Nordland, Træna HMD 

27. juni 

Åpning av Nasjonalparksenteret på Verdens Ende, Tjøme HMD 

30. juni 

Høyesteretts 200-årsjubileum HMK 

1. – 5. juli 

VM i seiling, Geneve HMK 

7. juli 

Oslo Summit on Education for Development KPH 

Audiens for FNs generalsekretær KPH 

22. juli 

Minnemarkering etter terrorhandlingene 22. juli 2011, 
Oslo Domkirke KPM 

24. – 25. juli 

Olsokdagene og Spelet om Heilag Olav, Stiklestad 
KPH KPM PIA PSM 

7. august 

Statsråd HMK 

12. – 14. august 

World Economic Forum og Young Global Leaders Alumni 
Annual Summit, Geneve KPH 

16. – 17. august 

Den 43. norske filmfestivalen i Haugesund KPH 

17. august 

Åpning av Edvard Munch videregående skole, Oslo HMD 

18. august 

H.M. Kongens serieseilaser HMK 

Dronning Sonja Internasjonale Musikkonkurranse: 
Vokal mesterklasse, Oscarshall HMD 
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19. august 

H.M. Kongens serieseilaser HMK 

20. august 

Høytidelig audiens for Islands nye ambassadør HMK 

Høytidelig audiens for Kroatias nye ambassadør HMK 

Høytidelig audiens for Myanmars nye ambassadør HMK 

Høytidelig audiens for Senegals nye ambassadør HMK 

H.M. Kongens serieseilaser HMK 

Dronning Sonja Internasjonale Musikkonkurranse: 
Konsert og mottakelse på Oscarshall HMD 

Premiere på Pøbelfilm, Oslo KPM 

21. august 

Statsråd HMK KPH 

H.M. Kongens Gardes drilloppvisning, Slottsplassen HMK HMD 

Dronning Sonja Internasjonale Musikkonkurranse: 
Prisutdeling, Den Norske Opera & Ballett HMD 

Åpning av Kimen Kulturhus i Stjørdal KPH 

22. august 

Klimapilegrim 2015 i Østfold KPM 

24. august 

Åpning av konferansen «The Early Years 
- Why Quality of day care matters», Oslo KPM 

25. august 

Mottakelse i anledning UN Women's nasjonalkomitemøte, 
Oslo KPH 

26. – 30. august 

NM i seiling, Stavanger HMK 

27. – 28. august 

Styremøte i Young Global Leaders Foundation Board, Geneve 
KPH 

28. – 29. august 

Nordisk Young Global Leaders samling, København KPH 

29. august 

Åpning av utstilling i Kunstverket Galleri, Oslo HMD 

Gjenåpning av Brenneribrygga på Atlungstad Brenneri, Stange 
HMD 

31. august 

Styremøte i Kronprinsparets Fond KPH KPM 

2. september 

Åpning av SINTEFs nye forskningslaboratorium for 
energiteknologi, Trondheim KPH KPM 

Besøk ved NTNU og laboratoriet til Nobelprisvinnerne 
May-Britt og Edvard Moser, Trondheim KPH KPM 

3. september 

Den 12. nasjonale psykologikongress, Oslo KPM 

Mottakelse for diplomatene på KS Norge HMK HMD 

4. september 

Statsråd HMK KPH 

Styremøte i Global Dignity Norge KPH 

7. september 

Uteaktivitet med speidere i anledning Friluftslivets År, Asker 
KPH PIA 

8. september 

H.M. Dronningen mottok Norsk Kulturarvs ærespris for 
2015, Vågå HMD 

Lesestund for barn på Oscarshall KPM 

Åpne flaggermuskasser med NRK Super KPH KPM PIA PSM 

9. september 

Dignity Day ved Skogmo videregående skole, Skien KPH 

10. september 

Dignity Day ved Norges Idrettshøgskole, Oslo KPH 

Ultimafestivalens åpningskonsert, Oslo KPH 

11. – 13. september 

Kongelig generasjonssamling, Mågerø KPH KPM PIA PSM 

15. – 17. september 

Fylkestur til Akershus KPH KPM 

17. september 

Lunsj for Prinsesse Märtha Louises Fond HMK HMD PML 

18. september 

Statsråd HMK KPH 

Internasjonalt seminar om grafikk, Kunsthøgskolen i Oslo HMD 

Samarbeidsrådet for tros- og livssynssamfunns konferanse for 
unge ledere, Oslo KPH 

19. september 

Støttekonserten «Dugnad for flyktningene», Oslo Konserthus 
KPH KPM 

Norges Kvinne- og familieforbunds 100-årsjubileum, Oslo PA 

21. – 22. september 

Red Cross United World College's 20-årsjubileum, 
Flekke i Fjaler HMD 

22. – 23. september 

Åpning av utstillingen «Munch: Van Gogh», Amsterdam HMD 

22. september 

Besøk hos Aksept, Oslo KPM 

23. september 

Samtale på den røde benken i Slottsparken KPM 

Besøk til Røde Kors KPM 

24. september 

Høytidelig audiens for Belgias nye ambassadør HMK 

Høytidelig audiens for Romanias nye ambassadør HMK 

Høytidelig audiens for Egypts nye ambassadør HMK 

Debarkering KS Norge HMK HMD 

Åpning av utstillingen «Agnar Mykle 100 år», Oslo KPM 

Åpning av Stiftelsen Miljøfyrtårns kontor, Oslo KPM 

25. september 

Statsråd HMK 

2. oktober 

Statsråd HMK KPH 

Stortingets høytidelige åpning HMK HMD KPH 

5. oktober 

Dignity Day ved Eidsvoll videregående skole KPH 

Nettverkstreff, Eidsvoll KPH 

6. oktober 

Lunsj for diplomater HMK HMD 

Lansering av FNs nye bærekraftmål, Oslo KPH 

Audiens for juryen i Dronning Sonjas skolepris HMD 

8. oktober 

Bergen Filharmoniske Orkesters 250-årsjubileum, Bergen HMK 

Utdeling av Nupen Memorial Grant, London HMD 

8. – 10. oktober 

Norwegian-American Chamber's 100-årsjubileum, New York 
KPH KPM 

9. oktober 

Statsråd HMK 

12. oktober 

Nansen Minneforelesning, Oslo HMK 

Åpning av Oslo Innovation Week 2015 KPH 

Mesh 2.0, Oslo KPH 

13. oktober 

Mottakelse for mottakere av Kongens Fortjenstmedalje 
HMK HMD 

Konkurransen Årets kokk 2015, Oslo KPH 

GirlTechFest, Oslo KPH 

14. oktober 

Leder for en dag 2015 KPH 

Friluftsglede, Oslo KPH 

Møte i Hovedkomiteen for Ungdoms-OL på Lillehammer 2016, 
Hamar KPH 

15. oktober 

Afternoon Tea - samling for eldre ildsjeler HMK HMD PA 

16. oktober 

Frokost for deltakere under Oslo Innovation Week KPH 

17. oktober 

Sølvguttenes 75-årsjubileum, Oslo HMK PA 

Oslo Horse Show, Bærum PML 

19. oktober 

Konferanse om flerkulturell verdiskapning/gründere, 
Drammen KPH KPM 

20. oktober 

Gjestebud - et møte i tro og livssyn HMK HMD 
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21. oktober 

Besøk til nasjonalt mottakssenter for flyktninger, Råde 
HMK HMD 

Dignity Day ved Nydalen videregående skole, Oslo KPH 

22. oktober 

Middag for Stortingsrepresentantene HMK HMD KPH KPM PA 

23. oktober 

Statsråd HMK KPH 

Styremøte i Åpent Slott HMD 

26. – 28. oktober 

SIKT 2015 i Bergen KPH 

26. oktober 

Oslo Militære Samfund HMK 

27. oktober 

Besøk til Drangedal og Gjerstad kommuner HMK 

SIKT 2015 i Bergen KPM PIA 

28. oktober 

Zerokonferansens 10-årsjubileum, Oslo KPM 

Overrekkelse av fane KNM Tordenskjold, Bergen KPH 

29. oktober 

Høytidelig audiens for Tunisias nye ambassadør HMK 

Høytidelig audiens for Pakistans nye ambassadør HMK 

Høytidelig audiens for Sør-Koreas nye ambassadør HMK 

Høytidelig audiens for Jordans nye ambassadør HMK 

Styremøte i Global Dignity Norge KPH 

30. oktober 

Statsråd HMK KPH 

1. november 

Forsvarets Minnedag 2015, Oslo HMK 

2. – 3. november 

Åpning UNESCOs Generalforsamling, Paris KPH 

3. november 

Den nasjonale brukerkonferansen HIV15, Oslo KPM 

EuroNGOs konferanse, Oslo KPM 

4. november 

Besøk fra Ole Vig videregående skole i Stjørdal KPH 

Røde Kors' 150-årsjubileum, Oslo KPH KPM 

6. november 

Statsråd HMK KPH 

9. november 

Besøk til Mira-senteret, ressurssenter for innvandrer- 
og flyktningkvinner, Oslo HMD 

12. november 

Åpning av utstilling av Anna-Eva Bergmans grafikk og maleri i 
Museet for Samtidskunst, Oslo HMD 

Playoff kamp i fotball mellom Norge og Ungarn, 

Ullevaal Stadion HMK KPH KPM PIA PSM mbh
 

13. november 

Statsråd HMK 

Åpning av «TUR-konferansen», Oslo HMD KPM 

16. – 20. november 

Offisielt besøk til Brasil KPH 

17. november 

Minnemarkering for ofrene etter terroraksjonen i Paris, 
Oslo rådhus KPM PIA PSM MBH 

18. november 

Åpning av Stella Røde Kors Kvinnesenter, Tønsberg KPM 

20. november 

Statsråd HMK 

22. november 

Cupfinalen i fotball 2015 for menn, Ullevaal Stadion HMK 

23. november 

Utdeling av Dronning Sonjas skolepris til Gjøvik videregående 
skole, Gjøvik HMD 

Styremøte i Kronprinsparets Fond KPH KPM 

24. november 

Besøk til Helse- og omsorgsdepartementet PML 

Lunsj for biskopene HMK HMD KPH KPM 

Gjestebud på Skaugum KPH KPM 

25. november 

Middag for Global Dignity KPH 

26. november 

Mottakelse for mottakere av Kongens Fortjenstmedalje 
HMK KPM 

Jubileumskonferanse Dronning Sonjas skolepris 10 år, Oslo 
HMD KPH 

27. november 

Statsråd HMK KPH 

Mottakelse i anledning Dronning Sonjas skolepris' 
10-årsjubileum HMD KPH 

30. november 

Offisiell åpning av Sykehuset Østfold, Kalnes HMK 

Møte NRK-Super om klima-barn KPH KPM 

1. desember 

Markering av landsdekkende Nødnett, Kirkenes HMK 

3. desember 

Høytidelig audiens for Serbias nye ambassadør HMK 

Høytidelig audiens for Ungarns nye ambassadør HMK 

Høytidelig audiens for Togos nye ambassadør HMK 

Høytidelig audiens for Benins nye ambassadør HMK 

Lunsj for St. Olavs Ordens Råd HMK 

Requim i St. Olavs kirke til minne om ofrene etter terror
aksjonen i Paris, Oslo HMD 

Konferanse i anledning Norges Rytterforbunds 100-års
jubileum, Oslo PML 

Julegrantenning på Trafalgar Square, London PA 

4. desember 

Statsråd HMK KPH 

Besøk til Jødisk Museum, Oslo HMK 

7. desember 

Dignity Day ved Bodin videregående skole, Bodø KPH 

8. desember 

Middag for fylkesmennene HMK HMD KPH KPM 

Styremøte i Åpent Slott HMD 

10. desember 

Redd Barnas Fredsprisfest på Rådhusplassen, Oslo KPM PMS 

Audiens for mottakere av årets Nobels fredspris 
HMK HMD KPH KPM 

Utdeling av Nobels fredspris HMK HMD KPH KPM 

Bankett i anledning utdelingen av Nobels fredspris 
HMK HMD KPH KPM 

11. desember 

Statsråd HMK 

Besøk til flom-områdene i Rogaland og Vest-Agder KPH 

Nobelkonserten KPH KPM 

12. desember 

Utdeling av Edvard Munch Art Award, Oslo HMD 

15. desember 

H.M. Kongens Gardes Kirkeparade i Oslo Domkirke HMK KPH 

Besøk til Dikemark asylmottak og møte med de frivillige 
KPH KPM 

16. desember 

Ekstraordinært Statsråd HMK KPH 

Styremøte i Global Dignity Norge KPH 

18. desember 

Statsråd HMK KPH 

Lunsj for Regjeringen HMK HMD KPH KPM 

22. desember 

Julebesøk til Sofienberghjemmet, Oslo HMD 

24. desember 

Julegudstjeneste i Uvdal kirke KPH KPM PIA PSM 

25. desember 

Gudstjeneste i Holmenkollen kapell HMK HMD PML AB 

Alle arrangement ved kommunebesøk, fylkesbesøk, stats- og offisielle besøk til utlandet er talt separat. 
Tilsvarende ved besøk i forbindelse med sportsarrangement som olympiske leker og verdensmesterskap. 
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Dronning Sonjas skolepris for 2015 gikk til Gjøvik videregående skole. Dronningen delte ut prisen og fikk møte en rekke av 
skolens elever etter utdelingen av prisen. 

Det kongelige sekretariat 

Det kongelige sekretariat har ansvar for å tilrettelegge Kongefamiliens offisielle og private program. 

Sekretariatets oppgaver består blant annet av rådgivning, planlegging og gjennomføring av arrange

menter, besøk og reiser, research, arbeid med taler og med protokoll. En stor mengde korrespondan

se til og fra Kongefamilien ivaretas også av det kongelige sekretariat. Det offisielle virket til Prinsesse 

Astrid, Fru Ferner, og Prinsesse Märtha Louise, er også del av sekretariatets ansvar. Slottets bibliotek 

forvalter en boksamling på over 30 000 bind. Biblioteket er en del av det kongelige sekretariat. 

Medarbeiderne har kompetanse innenfor blant annet statsvitenskap, retorikk, økonomi, teologi, 

språk, journalistikk, informasjons- og bibliotekkunnskap. Sekretariatet har vært ledet av hoffsjef Gry 

Mølleskog. Ny leder av det kongelige sekretariat tilsettes våren 2016. Fylkesmennene, utenriksdepar

tementet og fagdepartementene er viktige samarbeidspartnere for sekretariatets medarbeidere i plan

leggingen av Kongefamiliens  program. 

Frigjøringsjubileet gikk som en rød tråd gjennom 2015. Flere av Kongefamiliens medlemmer 

bidro i markeringen av at det var 70 år siden freden kom – både i Narvik, Balsfjord, Bergen og Oslo. 

Hele Kongefamilien var til stede da statuen av Kong Olav ble avduket ved Oslo Rådhus. 

DD. MM. Kongen og Dronningen gjorde flere store reiser i 2015. H.M. Kongen var på besøk 

både i Alaska og i Antarktis. Årets statsbesøk gikk til Australia. Dronningen ble i 2015 tildelt 

Stiftelsen Norsk Kulturarvs ærespris for sin mangeårige innsats for kulturarven, kulturlandskapet 

og naturen. H.M. Dronning Sonjas skolepris markerte sitt 10-årsjubileum, med konferanse – og 

med mottakelse på Slottet. H.K.H. Kronprinsen var på offisielt besøk i Brasil. Klima var et viktig 

tema for alle Kongefamiliens medlemmer i 2015. Kronprinsparet besøkte Svalbard og forsknings

skipet «Lance», mens H.K.H. Kronprinsessen åpnet WWFs årskonferanse i Lofoten og deltok som 

klimapilegrim sammen med H.K.H. Kronprinsessen Victoria. 

Et helt spesielt arrangement som ble gjennomført for første gang i 2015, var flerreligiøst gjestebud på 

Slottet, som Kongeparet inviterte til for å fremme dialog på tvers av religiøs og kulturell tilhørighet. 

Prinsesse Astrid, fru Ferner tente i desember juletreet på Trafalgar Square i London. Treet er en årlig 

gave fra Oslo til London som takk for den britiske innsatsen under 2. verdenskrig. 

DD.KK.HH. Kronprins Haakon og Kronprinsesse Mette-Marit besøker Fetsund Lenser under kronprinsparets fylkestur til 
Akershus i  september. 

http:DD.KK.HH
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Kommunikasjonsstaben 

En av kommunikasjonsstabens viktigste oppgaver er rådgivning til Kongefamilien og Det kongelige 

hoff i kommunikasjonsspørsmål. Samarbeid og service overfor norske og utenlandske medier er en 

høyt prioritert oppgave. Staben har også ansvar for Hoffets intranett, Kongehusets tilstedeværelse 

på internett og offisiell fotografering av Kongefamilien. Kommunikasjonsstaben ledes av kommuni

kasjonssjef Marianne Hagen. Fra september 2015 er Åpent slott organisatorisk lagt inn under

 kommunikasjonsstaben. 

Når Kongehusets medlemmer er ute på offisielle oppdrag er de ofte tilgjengelige for pressen. 

Utover dette, svarer kommunikasjonsstaben på en rekke type henvendelser, blant annet om offisielle 

besøk i inn- og utland, hvem som er invitert til audiens, om Kongehusets historie, om Slottsparken 

eller en av de kongelige eiendommene, samt om bruken av Stortingets bevilgninger til Kongehuset 

og Hoffet. 

Politimester Ellen Katrine Hætta orienterte H.M. Kongen om politiets operasjonssentral og hvilke funksjoner den har for sikker
heten lokalt og nasjonalt. Besøket hos politiet i Kirkenes var en del av programmet under åpningen av nasjonal nødnett. 

MARIANNE HAGEN 
Kommunikasjonssjef 

Kommunikasjonsstaben side 25 

Kronprinsesse Mette-Marit på forhåndsvisning av den Nordiske paviljongen på Venezia Biennalen i mai. Paviljongen ble tegnet av 
den norske arkitekten Sverre Fehn i 1958. 

Kommunikasjonsstaben legger stor vekt på åpenhet og tilgjengelighet. Enkelte typer spørsmål 

svarer kommunikasjonsstaben ikke på. De kongelige eller kommunikasjonsstaben deltar ikke i 

debatten om statsform, eller andre  konstitusjonelle diskusjoner. I tillegg kommenteres normalt ikke 

spørsmål om Kongefamiliens  privatliv. 

Fortløpende informasjon om De kongelige og deres program finnes på hjemmesiden www. 

Kongehuset.no. All offisiell programvirksomhet, audienser, pressemeldinger og nyheter offentlig

gjøres på hjemmesiden. I tillegg inneholder sidene biografisk materiale, informasjon om monarkiet, 

kongelige eiendommer, Slottets samlinger og historisk materiale. Kongehuset.no har egne barne 

sider og samiske sider, i tillegg til engelskspråklige sider. Fra 2016 vil Kongehuset offentliggjøre en 

gaveliste på kongehuset.no. Gavepolicy er at De kongelige ikke tar i mot private gaver fra kommer

sielle aktører. 

Kongehuset er etablert på sosiale medier. Kongehuset har egen kanal på YouTube og Facebook, 

og Deres Kongelige Høyheter Kronprinsen og Kronprinsessen er på Twitter. Medieopplegget i 

forbindelse med statsbesøk og ved større offisielle utenlandsreiser er gjennomført i nært samarbeid 

med Utenriksdepartementets besøksseksjon. Ved større reiser og besøk i Norge er medieoppleg

gene lagt opp i nært samarbeid med de respektive fylkesmenns presseansvarlige. 

http:kongehuset.no
http:Kongehuset.no
http:Kongehuset.no
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Åpent Slott 

Det kongelige hoffs kulturformidling Åpent Slott tilrettelegger for publikums tilgang til de statlige 

kongelige eiendommer. Det organiseres omvisninger, utstillinger og konserter. Åpent Slott drifter 

museumsbutikker på Det kongelige slott og Oscarshall. Kulturformidlingen er organisert som en 

selvstendig økonomisk og administrativ enhet. Daglig leder, kultursjef Maisen Bonnevie, rapporterer 

til et styre som i 2015 har bestått av hoffsjef Åge Grutle, leder det kongelige sekretariat (hoffsjef fra 

og med 10. august) Gry Mølleskog, slottsforvalter Ragnar Osnes, kommunikasjonssjef Marianne 

Hagen og rådgiver Anniken Thue. H.M. Dronningen er honorær styreformann i Åpent Slott og 

deltar i styremøtene. Det har i 2015 vært avholdt 3 styremøter. I publikumssesongen har det vært 

engasjert 16 omvisere på Det kongelige slott og 6 omvisere på Oscarshall. 

OMVISNINGER 

Omvisningssesongen 2015 på Det kongelige slott varte fra 23. juni til 16. august. I alt 34 538 perso

ner fulgte omvisningene i løpet av sommeren. Det er det høyeste besøkstallet siden oppstart i 2002. 

Publikum ble ledet gjennom 15 av de flotteste representasjonsrommene i første og andre etasje. 

Som en del av årets omvisninger fikk publikum se utstillingen «Slottet dekker til fest», med opp

dekninger i Slottets saler med det ypperste av krystall, porselen og sølv fra De kongelige samlinger. I 

Den daglige spisesal oppdekning fra Kong Olav Vs 60 årslunsj i 1963, i Den lille festsal Afternoon tea 

à la Dronning Maud, i Den store festsal lunsjoppdekningen ved President Bill Clintons statsbesøk i 

1998, og i Den store spisesal oppdekkingen fra Stortingsmiddagen i 2014. Utdrag av Kongens og 

Stortingspresidentens taler ved Stortingsmiddagen ble vist på TV-skjerm. På alle bordene var det 

fantastiske blomsterdekorasjoner med kunstige blomster. Disse ble laget av elever fra blomster

dekoratørlinjen på Holtet videregående skole. 

Oscarshall var åpent for omvisninger fra 14. mai til 13. september. 2 718 personer deltok på 

omvisninger i lystslottet og parken. I Portnerboligen er det etablert publikumsinformasjon, billettsalg 

og museumsbutikk. 

KONSERTER 

I 2015 har Åpent Slott samarbeidet med Oslo Kammermusikk Festival og Dronning Sonja 

Internasjonale Musikkonkurranse om konsertarrangementer på Slottet og Oscarshall. I alt overvar 

ca. 600 personer konsertarrangementene i 2015. 

ANDRE AKTIVITETER 

I «Galleri Dronning Joséphine» på Oscarshall ble det vist en utstilling med grafiske arbeider av den 

danske billedkunstneren Svend-Allan Sørensen, mottaker av Queen Sonja Print Award 2014. «Kafé 

Dronning Joséphine» holdt åpent fredag, lørdag og søndag i hele sesongen. Restauratør er Norsk 

Folkemuseum. 

MAISEN BONNEVIE 
kultursjef 

I forbindelse med etableringen av kyststien ved Oscarshall, holdes nå porten i Kavalerbygningen åpen, 

slik at publikum kan ta seg inn i slottsanlegget fra sjøsiden. 

Åpent Slott er ansvarlig for omvisninger ved medaljemottakelsene på Slottet og bistår ved 

Høytidelige Audienser. I tillegg bistår Åpent Slott Kongefamilien og Det kongelige hoff med omvis

ninger for spesielt inviterte gjester gjennom hele året. 

Åpent Slott deltar i kulturprosjekter i hoffets regi, som f.eks. bokutgivelser, og med foredrag i 

eksterne fagfora. Henvendelser fra publikum har også i 2015 vært mange. Det er en prioritert opp

gave å være tilgjengelig for publikum og besvare alle henvendelser. 

Sammen med Oslo Museum og Norsk Folkemuseum deltok Åpent Slott i Kjenn din by-arrange

mentet «I kongelige fotspor på Bygdøy», som omfattet besøk i Sæterhytten, Oscarshall og Kong Oscar 

IIs samlinger på Folkemuseet. 

I «Galleri Dronning Joséphine» på Oscarshall ble det vist en utstilling med grafiske arbeider av den danske billedkunstneren Svend-
Allan Sørensen, mottaker av Queen Sonja Print Award 2014. 
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Hoffets stab 

Hoffets stab ledes av Tone Rinden Rygh. I løpet av 2015 ble det tidligere hoffmarskalatet slått 

sammen med økonomistaben til Hoffets stab. hoffets stab forvalter midlene som bevilges til drift av 

Det kongelige hoff over statsbudsjettets programområde 00, programkategori 00.10 Det  kongelige 

hus, kapittel 1 og 2 - postene 50-51, og er videre ansvarlig for økonomiforvaltningen av de bevilgede 

apanasjer under post 01. 

Bevilgningene over statsbudsjettets kapitel 1 og 2 – post 50 – skal dekke kostnadene for 

Kongehusets offisielle oppgaver, forvaltning, drift, vedlikehold og mindre utviklingstiltak av interi

ører på de statlige eiendommer og de tilhørende parker i Oslo som er stilt til H.M. Kongens dispo

sisjon samt drifts- og lønnskostnader for Det kongelige hoff. 

Forvaltning, drift og vedlikehold av de private eiendommene dekkes av de bevilgede apanasjer. 

Apanasjerammene dekker også personlige utgifter og enkelte utgifter knyttet til offisielle oppgaver. 

Hoffets stab er ansvarlig for regnskapene for alle bevilgningene som gis over statsbudsjettet 

samt regnskapsføring for Åpent Slott, Skaugum gård, Kronprinsesse Märthas Minnefond, 

Prinsesse Märtha Louises Fond, Kronprinsparets Fond og H.M. Dronning Sonjas Kunstnerstipend 

og stiftelsen Sikt. Staben bidrar til utvikling og vedlikehold av Det kongelige hoffs økonomiforvalt

ning og løpende oppfølging av økonomiarbeidet i organisasjonen. 

Hoffets stab koordinerer arbeidet med budsjett og styringsverktøy, og sørger for oppfølging 

gjennom året ved rapportering på økonomi og andre styringsparametere. 

Hoffets stab ivaretar også: 

• HR-utvikling og -forvaltning 

• organisasjonsutvikling og lederutvikling 

• koordinering av helse-, miljø- og sikkerhetsarbeidet 

• arkivtjenester 

• drift, vedlikehold og support av interne IKT-systemer 

Det kongelige hoffs HR–strategi legger gode rammer for det interne utviklingsarbeidet innenfor 

HR–området, med spesiell vekt på organisasjon og samhandling, samt medarbeider- og lederutvikling. 

Det kongelige hoff som arbeidsgiver har et tett og godt samarbeid med arbeidstakerorganisasjonene. 

Det kongelige hoff har ved utgangen av 2015 159 fast ansatte, vikarer eller midlertidig ansatte, 

fordelt på 139 årsverk. I tillegg ansettes sesongarbeidere i Slottsgartneriet og guider ved Åpent Slott 

i sommerhalvåret. I forbindelse med større arrangementer engasjeres servitører og kokker. 

TONE RINDEN RYGH 
Sjef Hoffets stab 
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Det kongelige hoffs arkiv er organisasjonens dokumentasjonssenter. Dette innebærer registrering 

og oppbevaring av alt arkivverdig materiale – også historisk arkivmateriale. Vi har innledet et sam

arbeid med Riksarkivet med sikte på å avlevere historisk arkivmateriale. Det utføres et betydelig 

arbeid for å dokumentere Kongehusets virksomhet i inn- og utland, samt løpende drift av organisa

sjonen gjennom året. Henvendelser til arkivet er stadig økende og det legges stor vekt på service både 

utad og innad. 

IKT-seksjonen ivaretar organisasjonens behov for IKT-tjenester. Av mer overordnede initiativer 

på området er det i 2015 igangsatt en revisjon av gjeldende IKT-strategi. 

Kvinneandelen ved Det kongelige hoff er totalt 54 prosent. Av seks toppledere er tre kvinner og 

tre menn. Kvinneandelen på mellomledernivåer på 64 prosent. Ved rekruttering til ledige stillinger 

som domineres av det ene kjønn, fokuseres det i ansettelsesprosessen på å prioritere det underrepre

senterte kjønn når kvalifikasjonene ellers er de samme. Det er ingen signifikante lønnsforskjeller 

mellom kjønnene. Av de 17 prosent fast ansatte som arbeider turnus, er 88 prosent menn. 

Overtidsbelastningen er jevnt fordelt mellom kvinner og menn. I 2015 ble det ansatt 10 medar

beidere ved Det kongelige hoff – 4 kvinner og 6 menn. I 2015 var det 15 deltidsstillinger ved Det 

kongelige hoff, hvorav 9 av disse er besatt av kvinner og 6 av menn. 

H.K.H. Kronprinsessen var ansvarlig for programmet under «Hoffets dag» for samtlige ansatte ved Det kongelige hoff. 
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Elever fra blomsterdekoratørlinjen på Holtet videregående skole ble engasjert av Åpent Slott til å bidra til utstillingen «Slottet 
dekker til fest» i 2015. 

Det kongelige hushold 

Det kongelige hushold er ansvarlig for den daglige drift av Det kongelige slott, Skaugum, Bygdø 

kongsgård, Kongsseteren, «Prinsehytta» i Sikkilsdalen, «Mågerø», Kongeskipet Norge samt andre 

kongelige residenser og eiendommer. 

Husholdet består av seks seksjoner og ledes av sjef Det kongelige hushold, Lars Christian Krog. 

Det kongelige hushold leverer tjenester innen servering, produksjon av mat til private og offisielle 

anledninger, renhold, tekstilbehandling, søm, kammertjeneste, kantinedrift, transport, vakt og 

resepsjon samt blomsterdekor. 

I 2015 var det 2636 gjester ved offisielle middager, lunsjer og mottakelser der Kongeparet eller 

Kronprinsparet var vertskap. Husholdets medarbeidere og seksjoner arbeider med fokus på sam

handling, effektivitet og fleksibilitet, dette for å kunne besørge en sunn, økonomisk og profesjonell 

leveranse av trygg, praktisk støtte til DD.MM. Kongen og Dronningen, DD.KK.HH. Kronprinsen 

og Kronprinsessen. 

Avdelingen tilrettelegger og koordinerer alle offisielle og private gjøremål og er ansvarlig for 

gjennomføring av mottakelser, middager og lunsjer på De kongelige eiendommer. Husholdet yter 

bistand til de kongelige ved reiser i inn- og utland, tilrettelegger for besøk til Slottet og Skaugum, og 

er leverandør av en rekke tjenester til hoffets øvrige avdelinger. 

Som i organisasjonen for øvrig, er miljø og mangfold sentrale begreper i Husholdets daglige 

drift. Alle seksjoner i husholdet arbeider kontinuerlig med kompetansehevende tiltak. 

LARS CHRISTIAN KROG 
sjef det kongelige hushold 

http:DD.KK.HH
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Slottsgartneriet har ansvaret for helårsdrift av park- og hageanlegg knyttet til de kongelige eiendommer. 

EIENDOMSSEKSJONEN 

Eiendomsseksjonen består av driftsteknikere, møbelsnekkere og møbeltapetserere. Seksjonen 

forvalter alle de statlig og private kongelige eiendommer. Drift og vedlikehold av de kongelige eien

dommene som Det kongelige slott, Bygdø kongsgård og Oscarshall krever stor innsats og betydelige 

ressurser. Det utføres kontinuerlige vedlikeholdsarbeider på disse eiendommene. 

Det kongelige slott 

Ved Slottet er vindusrehabiliteringen videreført og dette omfattende arbeidet vil fortsette i flere år 

framover. Videre ble representasjonsrommet – Daglige spisesal renovert med vegger, himling, 

møbler samt nye gardiner. Den daglige spisesal ble tilbakeført med sine opprinnelige farger som da 

Slottet stod ferdig i 1849. Forut for dette arbeidet ble det gjennomført en grundig farge- og materi

alundersøkelse. Ellers ble det utført omfattende oppgradering av andre rom på De kongelige stat lige 

eiendommene. 

Kultur- og eiendomsavdelingen 

H.M. Kongen har disposisjonsrett til De statlige kongelige eiendommer i henhold til st.prp.nr. 1, 

2004-2005. Ansvaret for drift og vedlikehold av De statlige kongelige eiendommer i Oslo er delt 

mellom Det kongelige hoff og Statsbygg. Statsbygg ivaretar utvendig vedlikehold av bygningene, de 

tekniske anlegg og byggemeldingspliktige arbeider. Kultur- og eiendomsavdelingen har ansvar for 

forvaltning, drift og vedlikehold, utvikling av bygningenes interiør, med kunst og inventar og 

kongelige private samlinger. Avdelingen har også ansvar for tilknyttede parkanlegg. Avdelingen for

valter store verdier og det legges vekt på å drifte og styre eiendommene på en forsvarlig måte. 

Kultur- og eiendomsavdelingen ledes av slottsforvalter Ragnar Osnes. Avdelingen består av tre sek

sjoner, Eiendomsseksjonen, De kongelige samlinger og Slottsgartneriet. 

De statlige kongelige eiendommer er 

• Det kongelige slott med hoffsjefsbolig, portnerboliger, gartneri, stallbygning og park 

• Bygdø kongsgård – hovedbygning med tjenerfløy og park 

• Oscarshall med kjøkkenbygning, kavalerbygning, portnerbolig og park 

Avdelingen får driftsmidlene over apanasjen til nødvendig forvaltning, drift og vedlikehold av de 

private eiendommene. Flere av bygningene og tilhørende hageanlegg er av stor kulturhistorisk verdi 

slik at vedlikeholdstiltak gjennomføres varsomt. 

Skjenk fra Appleton House produsert av det britiske møbelfirmaet Edwards & Roberts, ca. 1899. Appleton House var en bryllups
gave fra Kong Edward VII og Dronning Alexandra til Prins Carl og Prinsesse Maud i 1896. Bygningen fungerte som Kongeparets 
faste bolig ved besøk til Storbritannia frem til Dronningens død i 1938.  

RAGNAR OSNES 
slottsforvalter 

http:st.prp.nr
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DE KONGELIGE SAMLINGER 

De kongelige samlinger har ansvar for de store mengdene historiske gjenstander som oppbevares på 

de statlige og private kongelige eiendommene. Gjenstandene i samlingene spenner over tidsperioden 

fra 1814 frem til i dag og er fortsatt i daglig bruk. Seksjonens to hovedmål er å sikre gjenstandene lang 

levetid og bidra til å øke kunnskapen om de kunst- og kulturhistoriske verdiene samlingene inne

holder. En særegen kvalitet ved de historiske samlingene er at de rommer både gjenstander, arkivma

teriale og fotografier, og at sammenhengen mellom disse tre gruppene danner et unikt grunnlag for 

å kunne skape gode historiefortellinger. Samlingene belyser monarkiets historie i Norge og kan også 

bidra til å utfylle og nyansere viktige sider ved Norges historie. Medarbeiderne i seksjonen har  faglig 

bakgrunn fra kunsthistorie, teknisk konservering og fotografering. 

SLOTTSGARTNERIET 

Slottsgartneriet har ansvaret for helårsdrift, skjøtsel og utvikling samt design av varige og sesong 

relaterte beplantninger, møblering og tekniske installasjoner i park- og hageanlegg knyttet til de 

kongelige eiendommer. Slottsgartneriet drifter også et veksthus med produksjon av blomster til 

snitt, sommerblomster og stauder for utplanting i parkene. Perspektivplan for Slottsparken 

(perioden 2011-2025) ligger til grunn for arbeidene. I 2015 ble det bevilget ekstra midler til bygging 

av trappearrangement vest for Kongespeilet samt grøfting, fordrøyning og infiltrasjon av overvann 

Under åpningen av Friluftslivets år hjalp H.K.H. Kronprinsessen til med skileik for de aller yngste. 

H.M. Kongen var på offisielt besøk til Alaska i mai. 

H.M. Kongens adjutantstab 

H.M. Kongens adjutantstab består av sjef adjutantstab, tre overadjutanter for H.M. Kongen, tre 

vakthavende adjutanter for H.M. Kongen og tre vakthavende adjutanter for H.K.H. Kronprinsen. 

Offiserene har gradsnivå fra kaptein/kapteinløytnant til oberst/kommandør og kommer fra hver av 

forsvarsgrenene Hæren, Sjøforsvaret og Luftforsvaret. Vakthavende adjutant tilbringer sin vakt 

måned sammen med H.M. Kongen eller H.K.H. Kronprinsen enten de er på Slottet eller på 

besøk/reise i inn- og utland. H.M. Kongens tre overadjutanter deltar etter behov ved arrangementer 

og seremonier. Brigader Nils P. Granholt fra Hæren er sjef for H.M. Kongens adjutantstab. 

Sjef adjutantstaben har ansvaret for adjutanttjenesten og er bindeledd mellom Det kongelige 

hoff og Forsvaret. I tillegg er sjef adjutantstaben Det kongelige hoffs prosjektleder og koordinator 

for alle inn- og utgående statsbesøk. Dette innebærer blant annet ansvar for all planlegging og 

gjennomføring av statsbesøk for Slottets del. Sjef adjutantstab samarbeider i den forbindelse nært 

med Utenriksdepartementet. 

Aktuelle kandidater til overadjutant- og adjutantstillingene forespørres og 1. september hvert år 

skiftes det ut en overadjutant for H.M. Kongen og en vakthavende adjutant for henholdsvis H.M. 

Kongen og H.K.H. Kronprinsen. Dette skjer i et treårig roterende system. Ved skiftet i 2015 var det 

overadjutant for H.M. Kongen fra Hæren, H.M. Kongens vakthavende adjutant fra Luftforsvaret og 

H.K.H. Kronprinsens vakthavende adjutant fra Sjøforsvaret som ble skiftet ut. 

NILS PETTER GRANHOLT 
SJEF H.M. KONGENS ADJUTANTSTAB 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kongelige ordener og medaljer 

Den Kongelige Norske St. Olavs Orden 

Den Kongelige Norske St. Olavs Orden ble stiftet av Kong Oscar I i 1847 og tildeles 


som «belønning for utmerkede fortjenester av Norge og menneskeheten». 


H.M. Kongen er ordenens Stormester. St. Olavs Orden er oppkalt etter helgenkongen, 


Olav den hellige. De nåværende statuttene ble fastsatt 19. juni 2015. Med unntak av
 

kongelige og statsoverhoder, tildeles St. Olavs Orden i dag kun til nordmenn.
 

H.M. Kongen oppnevner, etter innstilling fra hoffsjefen, et ordensråd.
 

Ordensrådet gir, ihht statuttene H.M. Kongen råd om tildeling av St. Olavs Orden til 


norske borgere. I 2015 har Ordensrådet bestått av departementsråd Eva Hildrum (kansler), 


konsernsjef Didrik Munch (visekansler), hoffsjef Åge Grutle (skattmester), professor Tove Bull,
 

universitetsdirektør Per Ivar Maudal og kultursjef Jorunn Bøe. Hoffsjef Åge Grutle ble avløst 


av hoffsjef Gry Mølleskog 10. august. Tove Bull og Per Ivar Maudal gikk ut av rådet etter fullført
 

periode 31. juli og ble erstattet med rektor Anne Husebekk og rektor Gunnar Bovim.
 

Det har i 2015 vært avholdt to møter i Ordensrådet.
 

Ordenskanselliet ledes av kansellisjef Mette Tverli. Kansellisjefen er organisatorisk lagt 

under hoffsjefen. Kansellisjefen assisteres av ordenssekretær Sven Gj. Gjeruldsen. 

METTE TVERLI 
KANSELLISJEF 

Utdelinger i 2015 

Storkors 

H.E. President 

Andris Bērzin‚ š, Latvia 

Hoffsjef 

Åge B. Grutle, Oslo 

Kommandør 

Tradisjonsformidlar 

Jon Bojer Godal, Valsøybotn 

Åse Kleveland, Oslo 

Ridder 1. klasse 

Undervisningsleder 


Terje Aronsen, Børselv
 

Skipssjef, kommandørkaptein 


Frank Bondø, Bærums Verk
 

Professor em. 


Ann-Mari Brubakk, Trondheim
 

Professor dr. med.
 

Torstein Egeland, Oppegård
 

Professor dr.med. 


Øivind Roar Ekeberg, Kolsås
 

Geodet
 

Bjørn Engen, Hønefoss
 

Direktør 


Harald Føsker, Oslo
 

Assisterende kommunikasjonssjef
 

Sven Gj. Gjeruldsen, Oslo
 

Musiker og komponist 


Sigmund Groven, Notodden
 

Spesialrådgiver 


Dag Hareide, Lillehammer
 

Professor em. dr. philos. 


Karen Blaauw Helle, Bergen
 

Professor 


Arild Hervik, Molde
 

Prest og forfatter 


Karsten Isachsen, Skurdalen
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President i Røde Kors 


Sven Mollekleiv, Oslo
 

Assisterende hoffmarskalk 


Barbro Noss, Oslo
 

Industrigründer 


Petter Sverre Planke, Asker
 

Professor em. 


Terje Rein Hansen, Bergen
 

Professor dr. med.
 

Johan Kvalvik Stanghelle, Bjørnemyr
 

Professor em. dr. med 


Jan Ludvig Svennevig, Klokkarstua
 

Fiolinist 


Terje Tønnesen, Oslo
 

Ridder 

Rektor 

Anne Husebekk, Tromsø 

Rektor 

Gunnar Bovim, Trondheim 

Arild Arnardo fra Lillesand har fått kongens fortjenstmedalje. Her hilser han på DD.MM. Kong Harald og Dronning Sonja 
under en mottakelse på Slottet. 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

Den Kongelige Norske Fortjenstorden 

Den Kongelige Norske Fortjenstorden ble opprettet ved Kgl. resolusjon
 

14. juni 1985. Ordenens statutter ble samme dag fastlagt av Kong Olav V.
 

Ordenen kan tildeles utenlandske borgere og norske borgere i utlandet som belønning for 


utmerkede fortjenester av Norge og menneskeheten. Ordenen kan også tildeles for 


embetsfortjenester til bl.a. diplomatiske tjenestemenn og til Norges honorære konsuler.  


H.M. Kongen er Ordenens Stormester. Statuttene ble revidert 19. juni 2015.
 

Ordensrådet vurderer forslag om dekorering under Fortjenstordenen, 


og avgir sine råd til Ordenens Stormester. Ordensrådet ledes av H.M. Kongens hoffsjef, 


frem til sommeren 2015 Åge B. Grutle. Fra 10. august samme år ledes rådet av ny hoffsjef, 


Gry Mølleskog. Ordensrådet har for øvrig bestått av protokollsjef Merete F. Brattested 


fra Det kgl. utenriksdepartement og rådsmedlem Mette Tverli, 


kansellisjef for Den Kgl. Norske St. Olavs Orden.
 

Det er ordenens kanselli som mottar og forbereder saker som fremlegges for ordensrådet.
 

Kanselliet består av kansellisjef Øystein Braathen og ordenssekretær Svenn J. Bjerkem.
 

Kanselliets kontorer er lokalisert i Utenriksdepartementet. Det har i 2015 vært
 

avholdt ett møte i ordensrådet, og i alt 72 saker var til behandling.
 

Tildelinger i 2015 Melbărde, Dace, Rinkĕvičs, Edgars, 

republikken Latvias kulturminister republikken Latvias utenriksminister 
Storkors 

Daudze, Gundars, Pálsson, Gunnar, Vĕjonis, Raimonds, 
President i Latvias nasjonalforsamling tidligere ambassadør for republikken Latvias forsvarsminister 

republikken Island til Norge 
Godfrind, Michel, 

tidl. ambassadør for Reizniece-Ozola, Dana, 
kongeriket Belgia til Norge republikken Latvias økonomiminister 

Kommandør med stjerne 

Ābelis, Indulis,
 

republikken Latvias
 

ambassadør til Norge
 

Bimbirulis, Aleksandrs,
 

kansellisjef, Latvia
 

Bydén, Micael,
 

general og Sveriges forsvarssjef
 

Erte, Veronika,
 

protokollsjef, Latvia
 

Krams, Marģers,
 

utenrikspolitisk rådgiver, Latvia
 

Stiprais, Eduards,
 

politisk direktør, Latvia
 

Tangeraas, Lars,
 

tidligere protokollsjef, Norge
 

Terras, Riho,
 

generalløytnant og Estlands forsvarssjef
 

Kommandør 

Eriksen, Siren Gjerme,
 

Norges ambassadør til Vietnam
 

Fife, Rolf Einar,
 

Norges ambassadør til Frankrike
 

Gandrud, Gary,
 

honorær generalkonsul,
 

Minneapolis, USA
 

Gudmundseth, Stein,
 

honorær konsul, Vancouver, Canada
 

Hoff, Eivind,
 

honorær generalkonsul, Toronto, Canada
 

Juul, Mona,
 

Norges ambassadør til Storbritannia
 

Kaarstad, Hanne Marie,
 

Norges ambassadør til Tanzania
 

Kalve, Valters,
 

oberstløytnant, Latvia
 

Krapăne, Līga,
 

presseråd, Latvia
 

Mølleskog, Gry,
 

hoffsjef
 

Norheim, Are Jostein,
 

Norges ambassadør til Marokko
 

Ozols, Andris,
 

direktør, Latvia
 

Răviņa-Vimba, Karīna,
 

spesialråd, Latvia
 

Rønneberg, Victor Conrad,
 

Norges ambassadør til Kenya
 

Rosicka-Tomsone, Santa,
 

viseprotokollsjef, Latvia
 

Skjønsberg, Erling,
 

Norges ambassadør til Afghanistan
 

Skymoen, Trine,
 

Norges ambassadør til Sør-Afrika
 

Sletner, Siri,
 

Norges ambassadør til Tsjekkia
 

Tanne, Elīna,
 

avdelingsdirektør, Latvia
 

Walaas, Elisabeth,
 

Norges ambassadør til Tyskland
 

Ridder 1. Klasse 

Andersen, Klaus Gjørtsvang,
 

honorær konsul i Fredericia, 


Danmark
 

Bach, Heine,
 

honorær konsul i Aarhus, Danmark
 

Bazard, Guillaume,
 

tidl. ambassaderåd, 


Frankrikes ambassade i Oslo
 

Breča, Evita,
 

seniorrådgiver, Latvia
 

Djurhus, Petur Even,
 

honorær konsul, Færøyene
 

Dreyblatt, Petra Schmidt,
 

kunstnerisk leder, Tyskland
 

Førner, Erik,
 

Norges ambassadør til Filippinene
 

Gaarder, Andreas,
 

Norges ambassadør til Etiopia
 

Gjermundsen, Arne,
 

Norges ambassadør til Algerie
 

Hagen, Steinar Egil,
 

Norges ambassadør til Latvia
 

Haugen, Kikkan,
 

Norges ambassadør til Malawi
 

Immonen, Mika Jukka,
 

tidl. forsvarsattaché, 


Finlands ambassade i Oslo
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Jansone, Inga,
 

første ambassadesekretær, Latvia
 

Johansen, Erling Trygve,
 

honorær konsul i Anchorage, USA
 

Johnsen, Aksel Føns,
 

honorær konsul i Nykøbing, Danmark
 

Kløvstad, Unni,
 

Norges ambassadør til Australia
 

Knudsen, Morten Kamp,
 

honorær konsul i Esbjerg, Danmark
 

Lærdal, Tore,
 

direktør, Norge
 

Marques Ferraz, Carolina,
 

tidl. attaché, Brasils ambassade i Oslo
 

Moore, Michael,
 

direktør, USA
 

Ratnalingam, Dato Rasiah,
 

honorær konsul i Penang, Malaysia
 

Rimestad, Erling,
 

Norges ambassadør til Japan
 

Rzeszewicz, Michal,
 

honorær konsul i Gdynia, Polen
 

Svendsen, Bård Ivar,
 

Norges ambassadør til Aserbaidsjan
 

Sørli, Dagfinn,
 

Norges ambassadør til Estland
 

Tinnes, Tone,
 

Norges ambassadør til Sør-Sudan
 

Visser, Eric,
 

forlegger, Nederland
 

Ridder 
-

major og adjutant, Latvia 

Foršu, Intars, 

Vilde, Renărs, 

førstekonsulent, Latvia 

Wagner, Irene Hella, 

honorær visekonsul, 

Windhoek, Namibia 
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H.M. Kongens Medaljeråd 

Medaljerådet er H.M. Kongens rådgivende organ i medaljesaker og ledes av hoffsjefen. 


Medaljerådet har i 2015 bestått av hoffsjef Åge Grutle (til 9. august) sjef for 


Det kongelige sekretariat Gry Mølleskog (hoffsjef fra 10. august), kansellisjef Mette Tverli, 


assisterende kommunikasjonssjef Sven Gj. Gjeruldsen, seniorsekretær 


Bjørg Wilmann (til 1. september) og bibliotekar Elin Rognan (fra 1. september).
 

Medaljerådet har hatt tre møter i 2015.
 

St. Olavsmedaljen 

St. Olavsmedaljen ble stiftet av Kong Haakon VII i 1939 «til belønning av
 

fortjenster ved utbredelse av kjennskap til Norge og fremme av forbindelsen mellom det 


utflyttede Norge og hjemlandet». St. Olavsmedaljen kan tildeles nordmenn og utlendinger.
 

Medaljen utdeles i sølv med krone.
 

Tildelinger i 2015 

Norske 

Thorstensen, Marianne Stubø, Singapore 

Utenlandske 

Judisch, David, USA 

Juven, Carrol T., USA 

Grieve, Connie, London 

Karafilipovic, Andrija, Zagreb 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

side 42 kongelige ordener og medaljer kongelige ordener og medaljer side 43 

Kongens Fortjenstmedalje 

Kongens Fortjenstmedalje ble stiftet av Kong Haakon VII i 1908.
 

Kongens Fortjenstmedalje utdeles til belønning for pionerinnsats eller annen innsats av særlig
 

samfunnsgavnlig natur, særlig fortjenstfull ulønnet innsats over lengre tid i samfunnslivet 


eller særlig fortjenstfullt arbeid gjennom lang tid der innsatsen har ligget betydelig over det 


normale i kombinasjon med aktivt samfunnsengasjement. Medaljen kan også tildeles 


for en livsinnsats som kan stå som eksempel for andre.
 

Tildelinger i 2015 Eielsen, Steinar Juberg, Bjørn Olav 

Sandnes Frosta 

Andersen, Signe Kleveland 

Kristiansand Eiksund, Svein Norleif Kalvemo, Johannes Edvard 

Ulstein Oslo 

Arnardo, Arild 

Lillesand Flå, Harald Karlsen, Inga Anna Olive 

Kristiansand Drag 

Arnardo, Bjørg 

Lillesand Forseth, Thorleif Kleveland, Klara 

Østre Gausdal Kristiansand 

Bardal, Eystein 

Snåsa Gabrielsen, Berit Marianne Kongsjord, Svein Kristen 

Sandefjord Valberg 

Bartz-Johannessen, Bente 

Rådal Grankvist, Rolf Kristoffersen, Åge Stanley 

Trondheim Folldal 

Bjerland, Mari 

Vennesla Hansen, Tone Maria Kvale, Anne Maj 

Oslo Blaker 

Brakstad, Arnt Svein 

Meland Hauge, Tore Anton Kårbø, Anton Magne 

Oteren Stavanger 

Bringaker, Arve 

Oslo Haugen, Pål Kårbø, Ruth Dagrun Henden 

Skjåk Stavanger 

Brynildsen, Liv Målfrid 

Stavanger Haver, Brit Kåsin, Gerd Britt Bråum 

Fyllingsdalen Oslo 

Bøe, Bernt Idar Gudrunson 

Bøfjorden Hekneby, Tore Kjeldahl Lazaridis, Kristin Bergstad 

Bogøy Kristiansand 

Dahle, Ivar 

Kvål Homlong, Are Lie, Bjørn 

Ålesund Namsos 

Dobloug, Per 

Brumunddal Husby, Anne Lie, Karstein 

Levanger Iveland 

Daae, Rolf Peter 

Oslo Høibo, Roy Annar Lundbakk, Tor Ankjell 

Sand Bodø 

Edsbergløkken, Steinar 

Lørenskog Haagensen, Enok Harald Ingvald Marcussen, Roar 

Mandal Risør 

Eide, Nils Andreas 

Blommenholm Iversen, Torstein Mortensen, Rose Marie 

Mausund Nodeland 

Eide, Ove Lidvar 

Sandane Jagtøien, Greta Langlo Myrvang, Finn 

Trondheim Vestby 

Nedland, Sigbjørn Sparstad, Elisabeth Vik, Geirmund 

Kristiansand Vang Storslett 

Nordhaug, Sverre Stenvik, Arild Vikene, Inger Johanne 

Eidsvoll Oslo Fosnavåg 

Nygjerd, Gunnar Strande, Martha Kathrine Voss, Ellen Camilla 

Olden Brandbu Naustdal 

Nygjerd, Johanna Sunde, Rolf Smith Vaagsvold, Alfred 

Olden Flekkefjord Borhaug 

Opdahl, Konrad Sømme, Grete Hess Werswick, Thorun Maria 

Søgne Stavanger Hemnes 

Oveland, Knut Sørli, Oddvar Wifladt, Finn Magnus 

Froland Hægeland Dokka 

Rasmussen, Harald Temte, Ingar M. Wikander, Johan Anton Bie 

Alta Solbergelva Trondheim 

Reidem, Jan Reidar Tjessheim, Carsten Skogland Wullum, Magne 

Brandbu Haugesund Tingvoll 

Ringseth, Atle Hermod Thomassen, Lars Øverland, Per 

Stranda Bergen Trondheim 

Smenes, Karin Utgaard, Ola Aalvik, Sigurd Magne 

Averøy Lesja Mandal 

Solbakken, Astrid Marie 

Eidsfoss 
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H.M. Kongens erindringsmedalje 

H.M. Kongens Erindringsmedalje ble innstiftet i 1906 av Kong Haakon VII 


som belønning til personell som har vist særlig fortjenstfullt virke i H.M. Kongens tjeneste.
 

Medaljen kan også tildeles utlendinger i forbindelse med statsbesøk og H.M. Kongens 


reiser i utlandet og personer tjenestegjørende ved Norges utenriksstasjoner, som har gjort 


en særskilt innsats som bør påskjønnes. Sakene for tildeling av medaljen til utlendinger 


og personer tjenestegjørende ved Norges utenriksstasjoner behandles og innstilles 


fra Ordensrådet for Den Kongelige Norske Fortjenstorden.
 

Tildelinger i 2015 

Gull 

Bråten, Tove Marie 

Omholt,  Arne 

Norberg, Reidun Solfrid 

Sølv 

Braaten, Kirsten Marie 

Guillot, Glenn Roger 

Nygaard, Atle 

Larsen, Anna Johansen, Thor 

Heinrich, Hege Ulrike Wiebke Hauglid, Kjartan Prøven 

Setran, Hågen Gulbrandsrød, Kristin 

Sato, Jessica Skipperud, Jon Anders 

Huser, Liv Coles, John A.H. 

Runhovde, Gro Holme, Helge 

Finden, Geir Andre Watterud, Monica 

Rabe, Randi Husøy 
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De kongelige fond og stiftelser 

Kronprinsesse Märthas minnefond 

Reviderte statutter ble fastsatt av H.M. Kong Harald V den 8. mars 2007. Fondets styre ledes av 

Prinsesse Astrid, fru Ferner. I styret sitter hoffsjef Åge B. Grutle, oberstløytnant Egil Vindorum, 

biskop emeritus Sigurd Osberg og departementsråd Ingelin Killengreen. Styret avholdt sitt årsmøte 

26. mars 2015. Fondet mottok i 2015 310 søknader, hvorav 201 søkere ble tildelt totalt 1 265 000 

kr. Fondet er registrert i Stiftelsestilsynet og i Brønnøysundregisteret med organisasjonsnummer 

981 058 763. 

Prinsesse Märtha Louises fond 

Reviderte statutter ble fastsatt av H.M. Dronning Sonja den 3. mai 2007. Fondets styre ledes av 

Prinsesse Märtha Louise. I styret sitter advokat Kristine E. S. Ryssdal, avdelingssjef Karin Marie 

Liabø og rådgiver Ole Jacob Sunde. Fondet har en rådgivende komité, for tiden bestående av senior

rådgiver Anders Smith, rådgiver/ergoterapeut Benthe Nilsen og seniorrådgiver Hanne Ramstad 

Jensen. Styret avholdt sitt årsmøte 4. mai 2015 og fordelingsmøte 17. september 2015. Fondet 

mottok 68 søknader i 2015, hvorav 51 søkere ble tildelt totalt 501 100 kr. Fondet er registrert i 

Stiftelsestilsynet og Brønnøysundregisteret med organisasjonsnummer 938 431 833. 

Kronprinsparets Fond 

I forbindelse med Kronprinsparets 10-års bryllupsdag 25. august 2011 ble fondet relansert under 

nytt navn, med en strategi for å styrke innsatsen for ungdom og sette søkelys på den avgjørende 

livsfasen som ungdomstiden er. Fondet støtter konkrete prosjekter som gjennom etablerte arenaer 

for mestring og deltakelse, gir unge mennesker en mulighet til å utvikle egne evner og delta i felles

skapet. Kronprinsparets Fond har videre knyttet til seg strategiske samarbeidspartnere som bidrar 

både økonomisk, med sin kompetanse og med sine nettverk for at fondet skal nå sine mål. 

Kronprinsparets Fond skal bidra til at ungdom i Norge har et godt liv, at det blir færre som  faller 

«utenfor», at ungdom tar i bruk egne ressurser - og at deres drømmer går i oppfyllelse. Gjennom tett 

samarbeid med sosiale entreprenører støtter Kronprinsparets Fond alternative arenaer for mestring 

og deltakelse, hvor unge mennesker gis mulighet til å utvikle egne evner og delta i fellesskapet. 

I 2015 har Kronprinsparets Fond jobbet aktivt for og med prosjektene Trivselsleder (aktivitet 

og inkludering), Arbeidsinstituttet i Buskerud (gjennomføring av videregående skole), 

Pøbelprosjektet (ungdom tilbake til skole og i arbeid) og Vibro (samfunnsengasjert ungdom som 

jobber for og med ungdom). Det har vært høy aktivitet i prosjektene gjennom året, med utvikling av 

nye aktiviteter, flere nyetableringer og rekordmange ungdommer i prosjektene. 

En analyse av samfunnsnytten for prosjektene i Kronprinsparets Fond viser en besparelse for 

samfunnet på 2,7 milliarder kroner regnet i nåverdi ut i fra deltakere gjennom 2013. Resultatene 

viser videre en 70 % økning i utdanningseffekt og en 50 % økning av ungdom i jobb sammenlignet 

med mer tradisjonelle tiltak for å fange opp barn og unge som faller utenfor. (DNV GL, tidligere Det 

Norske Veritas, april 2014) 

Kronprinsparets Fond bidrar med økonomisk støtte, nettverk for de sosiale entreprenørene, 

kompetanse, pro bono-partnere fra norsk næringsliv og konkret arbeid fra Kronprinsparets Fond 

sine medarbeidere. Kronprinsparets Fond skal også bidra til at det arbeidet prosjektene gjør blir enda 

mer synlig i offentligheten, slik at flere kan se verdien av dem, bli inspirert og selv gjøre en innsats. 

The Queen Sonja Print Award 

Stiftelsen The Queen Sonja Print Award (QSPA) har til formål å skape interesse for – og stimulere 

til utvikling av – grafisk kunst. Hvert annet år deler stiftelsen ut The Queen Sonja Print Award. 

Prisen, som består av et stipend på 400 000 kr og et studieopphold ved Atelje Larsen, går til en ung 

internasjonal kunster. Dette er, så langt man kjenner til, verdens største pris innen grafisk kunst. 

Stiftelsen deler også ut The Kjell Nupen Memorial Grant. Denne prisen består av et studieopp

hold ved Universal Limited Art Editions (ULAE) i New York og 50 000 kr og deles ut til en skandi

navisk kunstner. Den danske kunstneren Adam Saks mottok den aller første Kjell Nupen Memorial 

Grant under et arrangement i London 8. oktober 2015. 

Den danske kunstneren Adam Saks mottok den aller første Kjell Nupen Memorial Grant av H.M. Dronningen under et arrange
ment i London. 
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Helse, Miljø og Sikkerhet 

Det øverste ansvaret for helse, miljø og sikkerhet (HMS) ligger hos hoffsjefen. Oppfølging og 

rapportering innen HMS gjøres av de enkelte avdelingsledere og seksjonsledere og koordineres av 

HMS-koordinator. Arbeidsmiljøutvalget har hatt 3 ordinære møter i 2015. 

Vernetjenesten ved Det kongelige hoff består av hovedverneombud og seks verneombud med 

ansvar knyttet til ulike verneområder. Vernetjenesten har jevnlige møter i tillegg til å være represen

tert i ulike grupper og utvalg, deriblant Arbeidsmiljøutvalget. 

Det kongelige hoff er en IA-virksomhet og har som mål å legge til rette for at eldre kan stå lenger 

i arbeid og å opprettholde et lavt sykefravær. Det utarbeides årlig samhandlingsplaner med bedrifts

helsetjenesten med ulike forebyggende tiltak knyttet til både fysisk og psykisk arbeidsmiljø. Det 

legges også til rette for trening i arbeidstiden. I 2015 var det samlede sykefraværet på 5,95 prosent 

Tiltak for å fremme likestilling og likeverd og hindre diskriminering 

Det kongelige hoff ønsker at organisasjonen skal gjenspeile det etniske mangfoldet i Norge. Vi arbei

der aktivt for å øke bredden – særlig gjennom rekruttering. Vi ansetter på bakgrunn av kvalifikasjoner 

og personlighet, ikke etter nasjonalitet, alder eller kjønn. Som IA-virksomhet tilrettelegger vi så 

langt det er mulig for medarbeidere med nedsatt funksjonsevne. 

H.K.H. Kronprinsesse Mette-Marit i samtale med Naghmeh Gorgin på Den røde benken i Slottsparken. 
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Årsregnskap for Den Kongelige Civilliste 

Resultatregnskap 

inntekter 

Overføring post 50/51 
Andre overføringer 
Administrasjonsgodtgjørelse 
Refusjonsinntekter og andre inntekter 

Sum 

kostnader 

Lønnskostnader 
Anskaffelser og rehabilitering/utvikling 
Driftskostnader 
Prosjekter 

Sum 

Driftsresultat 
Finansinntekter 

Årsresultat 

overføringer 

Overført til/fra prosjektavsetninger 
Overført til/fra andre avsetninger 

Sum 

Note 

2 
2 
3 
4 

5 
6 
7 
8 

9 

1 

8/10 
8/10 

2015 

189 386 000 
12 700 000 

42 100 
884 225 

203 012 325 

120 132 012 
7 740 465 

40 711 215 
13 691 144 

182 274 836 

20 737 488 
806 239 

21 543 727 

16 249 762 
5 293 965 

21 543 727 

2014 

173 657 000 
12 641 250 

39 340 
622 828 

186 960 418 

119 434 572 
6 058 215 

37 686 968 
17 639 194 

180 818 950 

6 141 468 
704 975 

6 846 443 

351 466 
6 494 977 

6 846 443 

Balanse pr. 31. desember 

eiendeler 

Omløpsmidler 
Fordringer 
Forskutterte kostnader 

Sum 

Bankinnskudd 
Kassebeholdning 
Bankinnskudd drift 
Bankinnskudd skattetrekk 

Sum 

Sum omløpsmidler 

Sum eiendeler 

avsetninger og kortsiktig gjeld 

Avsetninger 
Avsetning til post 51-prosjekter under utførelse 
Avsetning til post 50-prosjekter 

Sum 

Kortsiktig gjeld 
Leverandørgjeld 
Skyldige offentlige avgifter 
Avregning pensjonsforpliktelser 
Skyldige feriepenger 

Sum 

Sum avsetninger og kortsiktig gjeld 

Note 

8/10 
8/10 

2015 

772 064 
1 381 414 

2 153 478 

42 869 
55 538 944 

4 280 256 

59 862 069 

62 015 547 

62 015 547 

18 174 253 
13 303 633 

31 477 886 

12 629 078 
7 997 483 

-308 180 
10 219 281 

30 537 661 

62 015 547 

2014 

223 622 
1 501 681 

1 725 303 

37 039 
30 164 207 

4 268 349 

34 469 595 

36 194 897 

36 194 897 

1 924 491 
8 009 668 

9 934 159 

8 421 320 
8 035 944 

-191 830 
9 995 305 

26 260 738 

36 194 897 

Oslo, 31. desember 2015 / 15. mars 2016 

Gry Mølleskog 
Hoffsjef 
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Noter til årsregnskapet for Den Kongelige Civilliste 

Note 1 Regnskapsprinsipper 

Årsregnskapet er satt opp i samsvar med regnskapsloven og god regnskapsskikk. Økonomireglementet for Det kongelige hoff, som 
ble fastsatt ved H.K.H. Kronprinsregentens resolusjon 5.7.02, gjeldende fra 1.1.02, er i tillegg benyttet som grunnlag for utarbei
delse av regnskapet og noter. 

inntekter: Overføring/bevilgning post 50: Midler bevilget over post 50 skal dekke kostnadene for Kongehusets offisielle oppga
ver, drifts- og lønnskostnader for Det kongelige hoff, samt forvaltning, drift, vedlikehold og utvikling av de statlige eiendommer 
med tilhørende parker i Oslo, som er stilt til H. M. Kongens disposisjon. 
Overføring/bevilgning post 51: "Særskilte prosjekt ved Det kongelige hoff". Midler bevilget over post 51 er øremerket prosjekter 
med så stor kostnadsramme at ordinær bevilgning ikke kan finansiere dem. 

HOVEDREGEL FOR VURDERING OG KLASSIFISERING AV EIENDELER OG GJELD: Fordringer som skal tilbakebetales innen ett 
år er klassifisert som omløpsmidler. Fordringer som forfaller til betaling senere enn ett år er klassifisert som anleggsmidler. Ved 
klassifisering av kortsiktig og langsiktig gjeld er tilsvarende kriterier lagt til grunn. Omløpsmidler vurderes til laveste av anskaffel
seskost og virkelig verdi. 

Anleggsmidler: Det kongelige hoffs innkjøp av varige driftsmidler som IKT-utstyr, kontormaskiner, inventar, biler samt rehabi
litering av statlig eiendomsmasse kostnadsføres i resultatregnskapet. Anskaffelser anses forbrukt i regnskapsåret fordi de har kort 
økonomisk levetid eller gjelder Statens eiendommer. Se spesifikasjoner i note 6 om kostnadsførte anskaffelser og rehabilitering, 
samt i note 8 for tilsvarende kostnader i prosjekter. 

Periodiseringsregler: Regnskapet bygger på det grunnleggende prinsippet om sammenstilling. Alle kostnader belastes etter 
hvert som de påløper. Ved årsslutt foretas avsetning for påløpte kostnader basert på den kunnskap man har ved avslutning av regn
skapet. 

Fordringer: Kundefordringer og andre fordringer er oppført til pålydende etter fradrag for avsetning til forventet tap. 

Bankinnskudd, kontanter: Bankinnskudd, kontanter og lignende inkluderer kontanter og bankinnskudd med forfallsdato 
som er kortere enn tre måneder fra anskaffelse. 

Pensjoner: Pensjonsforpliktelser balanseføres ikke. Pensjonskostnader er innbetalinger til Statens Pensjonskasse. Avregning 
pensjonsforpliktelser gjelder differanse mellom beregnet og innbetalt premie til Statens Pensjonskasse pr. 31/12. 

Årsresultat og avsetninger: I økonomireglementet fremkommer at Det kongelige hoff beholder disposisjonsretten til utbe
talte midler dersom årsregnskapet viser et positivt resultat. I årsregnskapet kan det foretas avsetninger til fremtidig bruk. Årsresulta
tet for 2015 avsettes til prosjekter under utførelse, post 51, og til prosjekter/driftsreserve post 50. Se spesifikasjoner i note 8 og 10. 

Note 2 Overføring post 50/51 OG ANDRE OVERFØRINGER 2015 2014 

Bevilgning: St.prp. nr. 1, 2014-2015, KMD, programområde 00 kap.1, post 50 169 386 000 164 157 000 
Bevilgning: St.prp. nr. 1, 2014-2015, KMD, programområde 00 kap.1, post 51 20 000 000 9 500 000 
Andre overføringer er overføring fra DD.KK.HH.Kronprinsparets stab til dekning 
av kostnader for personalet som ble overført 1/1-13. 12 700 000 12 641 250 

Sum 202 086 000 186 298 250 

Note 3 Administrasjonsgodtgjørelse 

Administrasjonsgodtgjørelse gjelder for regnskaps- og personalforvaltningstjenester 
som ytes til Åpent Slott. 42 100 39 340 

Note 4 Refusjonsinntekter og andre inntekter 

Refusjon fra Utenriksdepartementet for lønnskostnader ekstraordinære statsbesøk* 
Refusjon fra Nasjonalmuseet for arbeid i forbindelse med jubileumsutstillinger 
Diverse refusjonsinntekter 
Andre inntekter 

882 090 
2 135 

471 757 
85 040 

66 032 

Sum 884 225 151 072 

*) I tillegg er refusjon av driftsutgifter på kr 150 000 ført som kostnadsreduksjon 

Note 5 Lønnskostnader 2015 2014 

Lønn og feriepenger 93 566 342 92 806 697 
Pensjonskostnader 9 289 338 9 543 578 
Arbeidsgiveravgift 14 210 809 14 311 998 
Andre personalkostnader 3 065 523 2 772 299 

Sum 120 132 012 119 434 572 

Lønn til avgått hoffsjef er utgiftsført med kr 835 247 og annen godtgjørelse med kr 69 441 for perioden 1/1-9/8
 
Lønn til nyutnevnt hoffsjef er utgiftsført med kr 594 733 og annen godtgjørelse med kr 53 069 for perioden 10/8-31/12
 
Det kongelige hoffs andel av pensjonspremier for hoffsjefene er utgiftsført med hhv. kr 78 558 og kr 53 404.
 
Beløpene er ordinær premieinnbetaling til Statens Pensjonskasse.
 
Gjennomsnittlig antall ansatte er 160.
 

Note 6 Anskaffelser og rehabilitering/utvikling 

Anskaffelser kjøretøy og maskiner 147 269 118 820 
Anskaffelser IKT-utstyr 1 943 381 1 680 612 
Anskaffelser inventar og verktøy 1 563 876 1 910 064 
Rehabilitering/utvikling uteområder/bygninger/inventar 4 085 939 2 348 718 

Sum 7 740 465 6 058 215 

Note 7 Driftskostnader 

Arrangementer og offisielle kostnader, inkl. reiser, ekskl. forpleining 2 073 211 1 761 381 
Forpleining (i tilknytning til arrangementer, kantinedrift etc.) 1 827 192 1 761 274 
Reisekostnader for Det kongelige hoff 3 005 826 2 141 294 
Drift og vedlikehold av bilparken 1 269 664 1 125 781 
Renhold og annen husholdsdrift 1 528 181 1 290 183 
Park- og gartneridrift samt vedlikehold av parker og gartneri 1 918 519 2 709 174 
Elektrisitet og fjernvarme 3 233 386 3 172 606 
Offentlige avgifter 1 529 272 1 294 573 
Reparasjoner og vedlikehold av bygninger 5 484 342 4 849 147 
Driftskostnader tekniske anlegg, alarmer mv. Service-, leasing-, leie- og 
lisensavtaler vedr. kjøretøy, kontormaskiner, edb, tv etc. 9 247 823 9 298 420 
Informasjonskostnader 943 506 619 840 
Telefon, mobiltelefon, porto 1 832 077 1 799 483 
Kontorrekvisita, trykking/kopiering, film/fotografering, aviser/trykksaker/bøker 714 490 1 068 120 
Honorarer 186 222 326 424 
Konsulenttjenester 3 152 087 1 969 004 
Forsikringer 1 374 526 1 372 197 
Diverse kostnader 578 344 867 806 
Kongepokaler 147 490 207 229 
St. Olavs Orden og andre ordener/medaljer 665 057 53 034 

Sum 40 711 215 37 686 968 

I diverse kostnader inngår kr 400 000 som driftsstøtte for kjøp av gartnertjenester på private eiendommer. 


Honorar til revisor er utgiftsført med kr 131 300  for ordinær revisjon og kr 3 750  for annen regnskapsmessig bistand.
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NOTE 8 PROSJEKTER 2015 2014 

Innenfor ordinære driftsrammer gjennomføres såkalte rammeprosjekter. Dette er ulike tiltak av prosjektmessig karakter som 
kan være knyttet til alle sider ved Det kongelige hoffs virksomhet, som bygninger, utearealer, teknologi, organisasjon, personal, 
arrangementer osv. 

rammeprosjekter - gjennomført innenfor post 50-bevilgning 

Anskaffelser kjøretøy og maskiner 
Anskaffelse IKT-utstyr og kontormaskiner 
Anskaffelse inventar 

2 362 400 
289 053 
425 571 

340 428 
299 856 

Rehabilitering/utvikling bygninger 
Service, reparasjon og tekniske kostnader 
Konsulenttjenester 

6 236 432 
48 611 

578 839 

7 348 750 
95 334 

406 293 

Sum 9 940 906 8 490 661 

særskilte prosjekter - bevilget over post 51 

Rehabilitering/utvikling uteområder/bygninger/inventar 999 011 3 086 822 
Service, reparasjoner og tekniske kostnader mv. 1 042 060 489 048 
Konsulenttjenester*) 1 709 166 5 572 664 

Sum 3 750 238 9 148 534 

*) Er i all hovedsak kjøp av tjenester fra Forsvarsbygg og DSB knyttet til pågående sikkerhetsprosjekt i regi av Politidirektoratet 

Sum resultatførte prosjektkostnader 13 691 144 17 639 194 

Nærmere om særskilte prosjekter - bevilget over post 51 
Inngående balanse, avsetning til særskilte prosjekter 1 924 491 1 573 025 
Årets bevilgning over post 51 20 000 000 9 500 000 
Sum til disposisjon særskilte prosjekter 21 924 491 11 073 025 
Resultatførte prosjektkostnader 3 750 238 9 148 534 

Sum prosjektmidler til overføring neste år 18 174 253 1 924 491 

Note 9 Finansinntekter 

Renteinntekter 826 529 719 809 
Bankkostnader -20 290 -14 835 

Sum 806 239 704 975 

Note 10 Avsetninger 

Avsetning til særskilte prosjekter under utførelse (post 51-prosjekter) 
Inngående balanse 1 924 491 1 573 025 
Overført ved resultatdisponering 16 249 762 351 466 

Sum 18 174 253 1 924 491 

andre avsetninger 

Avsetning til rammeprosjekter/driftsreserve post 50 
Inngående balanse 8 009 668 1 514 691 
Overført ved resultatdisponering 5 293 965 6 494 977 

Sum 13 303 633 8 009 668 

Sum avsetninger 31 477 886 9 934 159 
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Årsregnskap for DD.KK.HH. Kronprinsen og Kronprinsessens stab 

Balanse pr. 31. desember Note 2015 2014Resultatregnskap Note 2015 2014 

inntekter 2 
Overføring post 50 18 382 000 17 823 000 
Andre inntekter 100 000 

Sum 18 382 000 17 923 000 

kostnader 

Anskaffelser 3 816 391 24 164 
Driftskostnader 4 16 398 315 15 402 999 

Sum 17 214 706 15 427 163 

Driftsresultat 1 167 294 2 495 837 
Finansinntekter 5 85 561 111 979 

Årsresultat 1 1 252 855 2 607 816 

overføringer 

Overført til/fra avsetning anskaffelser 1 252 855 2 607 816 

Sum 6 1 252 855 2 607 816 

eiendeler 

Omløpsmidler 
Kortsiktige fordringer 53 333 51 691 
Forskutterte kostnader 

Sum 53 333 51 691 

Bankinnskudd 
Bankinnskudd drift 6 985 982 5 693 607 

Sum 6 985 982 5 693 607 

Sum omløpsmidler 7 039 316 5 745 298 

Sum eiendeler 7 039 316 5 745 298 

avsetninger og kortsiktig og gjeld 

Avsetninger 
Avsetning til anskaffelser 6 645 741 5 392 886 

Sum 6 6 645 741 5 392 886 

Kortsiktig gjeld 
Leverandørgjeld 393 575 352 412 

Sum 393 575 352 412 

Sum avsetninger og kortsiktig gjeld 7 039 316 5 745 298 

Oslo, 31. desember 2015/ 15. mars 2016 

Gry Mølleskog
 
Hoffsjef
 

http:DD.KK.HH
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Noter til årsregnskapet for DD.KK.HH. Kronprinsen og Kronprinsessens stab 

Note 1 Regnskapsprinsipper 

Årsregnskapet er satt opp i samsvar med regnskapsloven og god regnskapsskikk. Økonomireglementet for Det kongelige hoff, 
som ble fastsatt ved H.K.H. Kronprinsregentens resolusjon 5.7.02, gjeldende fra 1.1.02, er i tillegg benyttet som grunnlag for 
utarbeidelse av regnskapet og noter. 

HOVEDREGEL FOR VURDERING OG KLASSIFISERING AV EIENDELER OG GJELD: 
Fordringer som skal tilbakebetales innen ett år er klassifisert som omløpsmidler. Ved klassifisering av kortsiktig og langsiktig 
gjeld er tilsvarende kriterier lagt til grunn. Omløpsmidler vurderes til laveste av anskaffelseskost og virkelig verdi. 

Anleggsmidler: DD.KK.HH. Kronprinsen og Kronprinsessens stabs innkjøp av varige driftsmidler som IKT-utstyr, kontor
maskiner, inventar og biler/bilutstyr kostnadsføres i resultatregnskapet. Anskaffelser anses forbrukt i regnskapsåret fordi de har 
kort økonomisk levetid. Se spesifikasjoner i note 3 om kostnadsførte anskaffelser. 

Periodiseringsregler: Regnskapet bygger på det grunnleggende prinsippet om sammenstilling. Alle kostnader belastes 
ettter hvert som de påløper. Ved årsslutt foretas avsetning for påløpte kostnader basert på den kunnskap man har ved avslutning 
av regnskapet. 

Fordringer: Kundefordringer og andre fordringer er oppført til pålydende etter fradrag for avsetning til forventet tap. 

Bankinnskudd, kontanter: Bankinnskudd, kontanter og lignende inkluderer kontanter og bankinnskudd med forfallsdato 
som er kortere enn tre måneder fra anskaffelse. 

Årsresultat og avsetninger: I økonomireglementet fremkommer at DD.KK.HH. Kronprinsen og Kronprinsessens 
stab beholder disposisjonsretten til utbetalte midler dersom årsregnskapet viser et positivt resultat. I årsregnskapet kan det 
foretas  avsetninger til fremtidig bruk. Årsresultatet for 2015 tilføres  avsetninger/driftsreserve. Se spesifikasjoner i note 6 

Note 2 INNTEKTER 2015 2014 

Overføring post 50 
Bevilgning: St.prp. nr. 1, 2014-2015, KMD, programområde 00 kap.2, post 50 18 382 000 17 823 000 
Andre inntekter gjelder salg av bil 100 000 

Sum 18 382 000 17 923 000 

Note 3 Anskaffelser 

Anskaffelser biler 723 634 
Anskaffelser IKT-utstyr 71 233 24 164 
Anskaffelser offisielt utstyr 21 524 

Sum 816 391 24 164 

Note 4 Driftskostnader 2015 2014 

Arrangementer og offisielle kostnader 1 734 745 1 079 068 
Bilhold 450 513 201 073 
Kontor- og kommunikasjonskostnader mm. 344 404 334 093 
Honorarer og eksterne tjenester* 882 601 874 773 
Godtgjørelse til Den kongelige civilliste for kjøp av tjenester** 12 700 000 12 641 250 
Forsikring 286 053 272 742 

Sum 16 398 315 15 402 999 

*) Inneholder bl.a. honorarer til leverandører av tjenester i tilknytning til Kronprinsparets offisielle virke, herunder også 

reisekostnader når de følger Kronprinsparet på reise.
 

**) Alle ansatte blir lønnet av Den kongelige civilliste.
 

Honorar til revisor er utgiftsført med kr 20 200 for ordinær revisjon.
 

Note 5 Finansinntekter 

Renteinntekter 86 387 113 324
 
Bankkostnader -826 -1 345
 

Sum 85 561 111 979 

Note 6 Avsetninger 

Avsetning til anskaffelser/driftsreserve 
Inngående balanse 5 392 886 2 785 070 
Overført ved resultatdisponering 1 252 855 2 607 816 

Sum 6 645 741 5 392 886 

Sum avsetninger 6 645 741 5 392 886 

http:DD.KK.HH
http:DD.KK.HH
http:DD.KK.HH
http:DD.KK.HH
http:DD.KK.HH
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Balanse pr. 31. desember 

Årsregnskap for Åpent Slott 

Resultatregnskap Note 2015 2014 Note 2015 2014 

inntekter eiendeler 

Salgsinntekter 918 162 496 537 Omløpsmidler 
Billettinntekter 2 738 415 2 351 430 Varebeholdning 5 307 401 362 862 
Andre inntekter 360 000 Fordringer 163 810 

Sum 2 3 656 577 3 207 967 Bankinnskudd drift 535 082 39 466 
Bankinnskudd skattetrekk 0 0 

kostnader 

Kasse 460 770 

Sum 842 944 566 907Varekjøp 374 876 209 586 
Beholdningsendring varelager 55 460 1 011 
Lønnskostnader 3 1 405 175 1 446 278 
Driftskostnader 4 1 849 599 1 447 345 

Sum 3 685 111 3 104 220 

Driftsresultat -28 534 103 747 

Finanskostnader -10 353 -10 178 

Årsresultat -38 887 93 570 

overføringer 

Overført fra/til egenkapital -38 887 93 570 

Sum -38 887 93 570 

Sum eiendeler 842 944 566 907 

egenkapital og gjeld 

Egenkapital 
Egenkapital pr. 1/1 411 950 318 381 
Overført fra resultatdisponering -38 887 93 570 

Sum 373 063 411 950 

Kortsiktig gjeld 
Leverandørgjeld 250 997 128 668 
Avregning merverdiavgift 1 549 1 583 
Likviditetslån Den kongelige civilliste 200 000 
Avregning pensjonsforpliktelser 17 335 24 706 

Sum 469 881 154 957 

Sum egenkapital og gjeld 842 944 566 907 

Oslo, 31. desember 2015 / 15. mars 2016 

Gry Mølleskog 
Hoffsjef 
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Noter til årsregnskapet for Åpent Slott 

Note 1 Regnskapsprinsipper 

Årsregnskapet er satt opp i samsvar med regnskapsloven og god regnskapsskikk. I tillegg er Økonomireglementet for 
Det kongelige hoff, som ble fastsatt ved H.K.H. Kronprinsregentens resolusjon 5.7.02, gjeldende fra 1.1.02, benyttet som 
grunnlag for utarbeidelse av regnskapet og noter. 

HOVEDREGEL FOR VURDERING OG KLASSIFISERING AV EIENDELER OG GJELD: 
Fordringer som skal tilbakebetales innen ett år er klassifisert som omløpsmidler. Ved klassifisering av kortsiktig og langsiktig 
gjeld er tilsvarende kriterier lagt til grunn. Omløpsmidler vurderes til laveste av anskaffelseskost og virkelig verdi. 

Periodiseringsregler: Regnskapet bygger på det grunnleggende prinsippet om sammenstilling. Alle kostnader belastes 
etter hvert som de påløper. Ved årsslutt foretas avsetning for påløpte kostnader basert på den kunnskap man har ved avslutning 
av regnskapet. 

Varebeholdning: Varelageret er vurdert til det laveste av anskaffelseskost og netto salgsverdi. 

Fordringer: Kundefordringer og andre fordringer er oppført til pålydende etter fradrag for avsetning til forventet tap. 

Bankinnskudd, kontanter: Bankinnskudd, kontanter og lignende inkluderer kontanter og bankinnskudd med forfallsdato 
som er kortere enn tre måneder fra anskaffelse. 

Pensjoner: Pensjonsforpliktelser balanseføres ikke. Pensjonskostnader er innbetalinger til Statens Pensjonskasse. 
Avregning pensjonsforpliktelser gjelder differanse mellom beregnet og innbetalt premie til Statens Pensjonskasse pr. 31/12. 

Note 2 Inntekter 2015 2014 

Salgsinntekter er salg av souvenirer, bøker etc. 918 162 496 537 
Billettinntekter gjelder for omvisninger og konserter på Slottet og Oscarshall 2 738 415 2 351 430 
Driftsstøtte fra Den kongelige civilliste 360 000 

Sum 3 656 577 3 207 967 

Note 3 Lønnskostnader 

Lønn og feriepenger 1 128 014 1 148 193 
Arbeidsgiveravgift 174 040 179 085 
Pensjonskostnader 95 981 112 248 
Andre personalkostnader 7 140 6 753 

Sum 1 405 175 1 446 278 

Gjennomsnittlig antall ansatte er 4
 
Helårsansatte (2,8 årsverk) ble overført Det kongelige hoff/Den kongelige civilliste fra 1/1-13.
 
Anslagsvis 1,2 av disse årsverkene er knyttet til omvisningssesongen.
 

Note 4 Driftskostnader 

Rekvisita 45 203 18 461 
Andre driftskostnader 1 259 813 926 419 
Honorarer 15 150 27 125 
Administrasjonsgodtgjørelse til Den kongelige civilliste 42 100 39 340 
Renhold 487 333 436 000 

Sum 1 849 599 1 447 345 

Honorar til revisor er utgiftsført med kr 15 150 for ordinær revisjon. 

Note 5 Varebeholdning 

Varebeholdningen består av bøker og souvenirer for videresalg 307 401 362 862 



Revisors beretning 2015 

Den Kongelige Civilliste, 00 .KK.HH Kronprinsen og Kronprinsessens Stab, Apent Slott 

Konklusjon 

Etter vår mening er årsregnskapene avgitt i samsvar med lov, fors krifter og 
økonomireglementet for Det Kongelige Hoff, og gir et rettvisende bilde av den 
finansielle still ingen t il enhetene per 31. desember 2015 og av resultater for 
regnskapsåret, som ble avsluttet per denne datoen i samsvar med regnskapslovens 
regler, god regnskapsskikk i Norge og økonomireglementet for Det Kongelige Hoff. 

Uttalelse om øvrige forhold 

Konklusjon om årsberetningen 

Basert på vår revisjon av årsregnskapene som beskrevet ovenfor, mener vi at 
opplysningene i årsberetningen om årsregnskapene er konsistente med 
årsregnskapene og er i samsvar med lov, forskrifter og økonomireglementet for Det 
Kongelige Hoff . 

Konklusjon om registrering og dokumentasjon 

Basert på vår revisjon av årsregnskapene som beskrevet ovenfor, og 
kontroll handlinger vi har funnet nødvendig i henhold til internasjona l standard for 
attestasjonsoppdrag (ISAE) 3000 «Attestasjonsoppdrag som ikke er revisjon eller 
forenklet revisorkontroll av historisk finansiell info rmasjon», mener vi at ledelsen har 
oppfylt sin plikt til å sørge for ordent lig og oversiktlig registrering og dokumentasjon 
av enhetenes regnskapsopplysninger i samsvar med lov og god bokføringsskikk i 
Norge. 

Oslo, 15. mars 2016 
KPMGAS 

a 
Statsautorisert revi or 

Side2 av 2 



 

 

 

 

side 66 ord og uttrykk 

Ord og uttrykk 

Mange yrkestitler, ord og uttrykk som brukes ved Det kongelige hoff er historiske og har vært brukt 

i generasjoner. I aviser, blader og i denne årsberetning går mange av ordene og uttrykkene igjen. 

Ordlisten er laget for å gi leserne en forklaring på innholdet av disse tradisjonsrike betegnelsene. 

Adjutant/adjutantstab 

H.M. Kongens adjutantstab er underlagt 

Forsvarssjefen, men fungerer i praksis som 

en avdeling ved Hoffet. Ordet «adjutant» 

stammer fra latin og betyr «å hjelpe til». 

H.M. Kongen har tre adjutanter og tre 

overadjutanter, mens H.K.H. Kronprinsen 

har tre adjutanter. Disse kommer fra hver av 

forsvarsgrenene, Hæren, Sjøforsvaret og 

Luftforsvaret. 

Apanasje 

Apanasje er den årlige ytelsen fra Stortinget 

til DD.MM. Kongen og Dronningen og 

DD.KK.HH. Kronprinsen og 

Kronprinsessen som skal dekke forvaltning, 

drift, vedlikehold og utvikling (FDVU) av 

de private eiendommene. Som kompensa

sjon for at staten ikke stiller bolig til dispo

sisjon for Kronprinsparet, er det lagt inn 

midler i apanasjebevilgningen til forvalt

ning, drift, vedlikehold og utvikling og 

andre utgifter knyttet til Skaugum. 

Apanasjen dekker også offisielle antrekk og 

private utgifter. Det avgis ikke rapport om 

bruk av apanasjen, men apanasjene regn

skapsføres i separate regnskaper som 

gjennomgås av revisor på lik linje med de 

offisielle regnskapene. Ordet stammer fra 

fransk og betyr «å gi brød til». 

Attachére 

Ordet attaché er opprinnelig fransk og 

betyr knyttet til. Ved statsbesøk er en eller 

flere nordmenn som har tilknytning til 

gjestene og deres land, attachért de 

utenlandske gjester. Det vil si at de skal 

stå til rådighet hele tiden, være orientert 

og parat til å besvare alle spørsmål. 

Audiens 

Ordet stammer fra det latinske ordet «å 

høre», og betyr «mulighet til å bli hørt». 

De kongelige mottar hvert år mange 

mennesker som kommer for å takke eller 

redegjøre for en sak eller organisasjon. 

Civillisten 

Den Kongelige Civilliste er Stortingets 

bevilgninger til drift og investeringer ved 

Det kongelige hoff. Ordet civilliste er 

opprinnelig engelsk. I 1689 bevilget 

Parlamentet Kongen et fast årlig tilskudd, 

mot at han, utover hoffets utgifter, også 

betalte lønnsutgiftene til en rekke sivile 

embetsmenn som var oppført på den 

såkalte «The Civil List». 

Foretrede 

Foretrede betyr å bli mottatt av en 

høytstående person, konge/fyrste. 

Se også audiens. 

Hoff 

Hoffet var betegnelsen på en konge/ 

fyrstes bolig, husholdning og nærstående 

rådgivere. I dag er Det Kongelige Hoff 

organisasjonen som bistår DD.MM. 

Kongen og Dronningen og DD.KK.HH. 

Kronprinsen og Kronprinsessens i 

utøvelsen av deres virke. 

Hoffdame 

Funksjonen som hoffdame oppsto ved 

de europeiske hoffene på 1700-tallet, som 

selskapsdame for dronninger og prinsesser. 

I moderne tid utviklet stillingen seg til å 

ledsage og bistå dronninger og prinsesser 

ved offisielle anledninger. En del av arbeidet 

besto også av planlegging og tilrettelegging. 

I dag er det bare Prinsesse Astrid, 

fru Ferner som har hoffdame. 

Hoffsjef 

Hoffsjefen er øverste leder for Det konge

lige hoff. 

Høytidelig Audiens 

H.M. Kongen mottar nye ambassadører fra 

fremmede land som skal representere sitt 

land i Norge, i Høytidelig audiens. Den nye 

ambassadøren blir hentet i en av H.M. 

Kongens biler og kjørt til Slottet. Garden 

paraderer og H.M. Kongen tar i mot i 

gallauniform. Når ambassadøren har levert 

sitt introduksjonsbrev (akkreditiver) til 

H.M. Kongen, kan vedkommende begynne 

å fungere som ambassadør i Norge. 

Kongehuset 

Det Kongelige Hus omfatter DD.MM. 

Kongen og Dronningen, DD.KK.HH. 

Kronprinsen og Kronprinsessen og 

H.K.H. Prinsesse Ingrid Alexandra. 

Kongefamilien 

Den Kongelige Familie omfatter i tillegg 

til de medlemmer som omfattes av Det 

Kongelige Hus, Prins Sverre Magnus, 

Marius Borg Høiby, Prinsesse Märtha 

Louise, Ari Behn. Maud Angelica Behn, 

Leah Isadora Behn, Emma Tallulah Behn, 

Avdøde Prinsesse Ragnhild, fru Lorentzens 

ektemann, Erling S. Lorentzen og Prinsesse 

Astrid fru Ferner. 

Medaljemottakelse 

Hvert år holder H.M. Kongen mottakelser 

på Slottet for de mange som har fått 

Kongens Fortjenstmedalje. Hver medalje

mottaker kan ha med seg en ledsager på 

mottakelsen. 

Orden 

Ordensvesen finner man i de fleste av 

verdens nasjoner og utdelingen av ordener 

benyttes som middel for et statsoverhode 

til å belønne landsmenn og utlendinger for 

innsatser til samfunnets beste. 

Ordensbåndet 

markerer den fineste graden av en orden. 

For å komplettere ordensvesenet har man i 

mange år delt ut medaljer. I motsetning til 

ordenene, som ofte har en korsform, er 

medaljene runde. På framsiden (avers) har 

de som regel et bilde i relieff og på baksiden 

(revers) en tekst som angir medaljens 

formål og innehaverens navn. I tillegg til 

fortjenstmedaljer har det siden 1818 

vært tradisjon at de norske kongene har 

innstiftet minnemedaljer ved særskilte 

merkedager i Kongehuset. 

Statsbesøk 

Besøk av et statsoverhode hos et annet 

statsoverhode, kalles enten statsbesøk eller 

offisielt besøk. Statsbesøk til Norge preges 

av mer seremoniell enn ved et offisielt 

besøk, blant annet blir det gjestende landets 

statsoverhode tatt i mot av Kongeparet ved 

en spesiell seremoni på Slottsplassen. 

Slottsforvalter 

Ansvaret for den bygningsmessige drift og 

vedlikehold på Slottet ligger hos slottsfor

valteren. Etter sammenslåingen av Slotts

forvaltningen og Det kongelige hoff 1. 

januar 2002, er slottsforvalteren leder av 

Det kongelige hoffs kultur- og eiendoms 

avdeling. 
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Foto 

Terje Bendiksby,  NTB Scanpix, side 14 v. Kristian 

Buvarp, Det kongelige hoff, forside. Torstein Bøe, 

NTB scanpix, side 17 h. Sven Gj. Gjeruldsen, Det 

kongelige hoff, side 3, 4, 7, 9, 13, 15, 16, 17 v, 18, 19, 

20, 21, 22, 24, 27, 29, 34, 35, 47, 49, 55. Vegard 

Wivestad Grøtt, NTB scanpix, side 23. Jan Haug, 

Det  kongelige hoff, side 31, 33. Henning Labrå, side 

36-44 (Medaljer). Håkon Mosvold Larsen, NTB 

Scanpix, side 37, 39. Nils Meilvang, NTB Scanpix, 

side 14 h. Liv Osmundsen, Det kongelige hoff, side 

30, 32, 40, 45, 48, 59. Cornelius Poppe, NTB 

scanpix, side 25. Berit Roald, NTB Scanpix, side 12. 

Lise Åserud, NTB scanpix, side 10-11, 65. 
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